


~ktuellt för femte gången) 

Tid söka TfA:s och Fylgias stipendier 

Det är tradition att .Teknik för Allas 
och Tryckeri AB Fylgias fyra 1 500-

kronors stipendier för tekniskt studeran­
de ungdom ska utlysas i Teknik för 
Alla nr 2 varje år och så sker också nu 
här nedan. 

Det är femte gången stipendierna an: 
nonseras lediga - fonden skapades l 

samband med Teknik för Allas 10-års­
jubileum- genom donationer av dir. Bjll:r­
ne Steinsvik i Teknik för Alla och dir. 
Arne Berglund i Tryckeri AB Fylgia. 
Bestämmelserna som återfinns här ut­
arbetades på sin tid i intim kontakt med 
överdirektör Ryno Lundqvist i Kungl. 
Överstyrelsen för yrkesundervisning. 
Det är till stor del hans förtjänst att 
dessa stipendier blivit kända som de 
minst reglementerade av alla olika stu­
die stipendier. Genom sin erfarenhet på 
detta område visste han att det med allt 
för detaljerade stipulationer ~unde . bli 
direkt omöjligt att dela ut ett stIpendIUm 
till det håll där det mänskligt att döma 
borde göra största möjliga nytta. 

Detta innebär naturligtvis å den andra 
sidan att ' arbetet för stipendienämnden 
blir betydligt besvärligare än i de fall 
där man kan , räkna med rena betygs­
poäng eller inkomstsiffror, men genom 
nämndens sammansättning - de bägge 
donatorerna plus representanter , för 
Kungl. Överstyrelsen, Teknik för Allas 
redaktionskommitte och redaktion - täc­
ker man ett stort erfarenhetsområde. 
Därför har man vågat sig på att redu­
cera de absoluta kraven till att veder­
börande stipendiesökande ska styrka att 
han eller hon bedriver tekniska studier 
vid fasta skolor eller korrespondensinsti­
tut och att det finns grundad anledning 
att tro att vederbörande kan genomföra 
sina studier i enlighet med den skisse­
rade planen. Därigenom har också. de 
stipendiesökand.e frihet att som mer~ter 
åberopa inte bara skolbetyg och SOCiala 
skäl utan också t. ex. förmåga till själv­
ständig verksamhet, gjorda insatser i 
närings- och samhällsliv etc., och stipen­
dienämnden kan väga de olika meriterna 
mot varandra oberoende av absoluta 
regler. 

Teknik/ör Allas och Tryckeri Fylgias 

STUDIESTIPENDIER ÄR lOS4 
Fyra stipendier va7·t och ett på 1 500 
kr. utdelas våren 1954 ur den sttpendie­
fond som direktörerna Bjarne Steinsvik 
i Teknik för Alla ock Arne Berglund 

i Tryckeri AB Fylgia instiftat i sam­
band med tidningen Teknik för Allas 10-
årsjubileum. 

Behörig alt söka 
stipendierna är den som tillbringat minst 
en termin som elev vid en teknisk under­
visningsanstalt såsom hög:e t~kn~skt 
läroverk teknisk skola, tekmskt tnstttut 
eller an~an teknisk yrkesundervisnings­
anstalt eller som under någon tid bedri­
vit tekniska studier vid korrespondens­
institut. 

Ansökningshandlingarna 
skall under adress, Box 3137, S t o c k-
h o l m 3, vara chefredaktören för Tek­
nik för Alla tillhanda senast den 10 fe­
bruari 1954 och innehålla en av den sö­
kande själv skriven kort redogörelse för 
dittills bedrivna tekniska studier, avsik­
ten med dessa såmt närmaste framtids­
planer. Genom intyg i original från rek­
tor eller lärare vid ,tillämplig undervis- / 
ningsanstalt skall dessutom styrkas dels 
visad studielämplighet, dels att sökanden 
inger grundade förhoppningar om ytter­
ligare framgång i de fortsatta st1!;dierna. 
Andra handlingar varmed sokanden 
vill styrka sitt studieintresse och övriga 
förhållanden som kan å~eropas. bör in­
sändas. Dessutom skall btfogas aldersbe­
vis erhållna betyg i bestyrkta avskrifter 
sa~t uppgifter på de stipendier sökan­
den 'redan eventuellt åtnjuter eller åt­
njutit. 

Stipendiaterna utses 
av en stipendienämnd beståen!!e av rep­
resentanter för dels Kungl. overstyrel­
sen för yrkesutbildning, dels för Teknik 
för Allas' redaktionskommitte och redak­
tion samt av de båda donatorerna eller 
dem de må sätta i sitt ställe. 

Av stipendierna utbetalas 
normalt de första 750: - kronorna inom 
10 dagar efter stipendienämndens beslut. 
Resterande 750: - kr. erhålles ett halvt 
år senare, sedan stipendiat styrkt att 
studierna fortgår eller fullföljts. 

Stipendierna förklaras 
härmed till ansökan lediga för år 1954. 
Tidigare stipendiater har rätt att enligt 
ovan på nytt sökd sti'pendierna, som ut­
delas varje vårtermin t. o. m. 1959. 
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OMSLAGSBILDEN visar "Getingen" Bertil Andersson 
nordiska motorgrenen isracing. 

klar till start i den exklusivt 

På sid. 4 i detta nr startar Teknik 
för Alla och Sveriges genom tidernas 
främste motorcykelkonstruktör Folke 
Mannerstedt ett nytt högintressant 
samarbete. Denna gång gäller det 
varken mer eller mindre än skapandet 
och byggandet aven svensk motor 
med det lilla formatet och de stora 
effekterna. 

Meddelandet om att Mannerstedt 
får tillfälle sätta in hela sitt motor­
kunnande på att den nya 125 cc Tf A­
motorn redan i sommarens Hedemora­
tävlingar ska kunna mäta sin kraft 
och snabbhet med de segervana itali­
enska och tyska 125-kubikarna är 1954 
års stora motornyhet. Små cylindrar 
och höga varvtal utgör dagens och 
framförallt morgondagens TT-melodi. 
Att den musiken skulle spela upp utan 
ett enda svenskt ledmotiv var emeller­
tid inget lockande perspektiv och där­
till så vitt vi kunde förstå rätt onö­
digt. Åtminstone så länge vi mitt 
ibland oss har Folke Mannerstedt, 
mannen som första gången redan för 
över 20 år sedan konstruerade värl­
dens snabbaste TT-maskin och vars 
utvecklingsbefrämjande insatser allt­
jämt mer än någon annans gör de;n 
svenska motorcyklismen internatio­
nellt känd och ansedd. 

Vi visste att Mannerstedt var oer­
hört intresserad av att få fram en 
motor inom 125 cc-klassen och att 
han därvid med utgångspunkt från 
HVA:s 2 cyl. Grand Prix-motor an­
såg sig kunna tillämpa nya epokgö­
rande ideer. Ideer, som visserligen 
ännu förblir hemligstämplade, men 
som för första gången i full utsträck­
ning praktiskt få:t: sitt eldprov i TT­
Special versionen av Tf A-motorn och 
som om de håller vad de lovar kom­
mer att blåsa nytt liv i den inhemska 
motorfabrikationen. ' 

Ett sådant experiment var natur­
ligtvis Teknik för Alla: som alltid vil­
lig att stödja och satsa pengar på. 
Allrahelst som vi därigenom samtidigt 
får tillfälle slå ett nytt slag för den 
av Tf A omhuldade hembyggda motor­
tillverkningen. Överenskommelsen med 
Mannerstedt innebär nämligen också 
att den nya Tf A-motorn presepteras 
på ett sådant sätt i arbetsbeskriv­
ning och ritningar att motorn i sina 
fyra olika versioner kan byggas av 
de händiga och motorkunniga amatö­
rer, som har erforderliga verktygs­
resurser härför. De som så önskar 
får därvid också nytta av experiment­
motorns gjutrnodeller. Dessutom ut­
formas byggnadsanvisningarna på ett 
sådant sätt att prototypens konstruk­
tionshemligheter med ohetydliga änd­
ringar senare kan utnyttjas utan 
att några på sakens_nuvarande stånd­
punkt skadliga avslöjal'lden behöver 
göras. 

Medge att det låter spännande och 
intressant! Genom det nya TfA-ini­
tiativet kan var och en följa med och 
i detalj lära av Tf A-motorns till­
komst. Särskilt ungdomen får en 
verklig chans, på vilken den aktivt 
kan inrikta sitt motorintresse till 
nytta för sig själv och hela motor­
Sverige. 

O. E. 



Vad havsdjupen döljer avslöjar , 
ekolodet - den revolutionerande 
uppfinning som öppnade nya vä­
gar för geologernas och geofysi­
kernas forskningar beträffande ' 
havsbottnens topografi. Ekolodets 
och radiosondens användning 
skildras i denna artikel av ingen-

\.. jör Hjalmar Larsson. J 

De grenar inom naturvetenskapen som 
har till uppgift att uppmäta jorden 

och undersöka dess uppbyggnad, geolo­
gin och geofysiken, har i alla tider 
haft ett mycket stort hinder i sitt ar­
bete - haven. Mer än två tredjedelar 
av jordens yta är täckt av vatten, vars 
djup och bottenavlagringar hindrat fors­
karna att undersöka jordskorpans be­
skaffenhet. Det är klart att det då måste 
vara mycket svårt att bilda sig en upp­
fattning av jordskorpans uppbyggnad 
och den stora luckan i denna kunskap 
är kännedomen om strukturen under 
havsbottnarna. 

På senare år har det emellertid kon­
struerats apparater med vilka man har 
kunnat bÖl'jat göra undersökningar av 
detta slag. Med ekolodet har det blivit 
möjligt att undersöka havsbottnarnas to­
pografi. Tiqigare lodningsmetoder har 
varit mycket begränsade då de inte kun­
nat tillämpas på större djup. En bety­
dande insats har det svenska fartyget 
Albatross gjort med ett av Kullenberg 
konstruerat redskap, varmed prov från 
havsbottnen tagits. Med detta 'har man 
fått upp prov som visar bottenlagrens 
beskaffenhet intill ca 25 m djup från 
bottnen räknat, medan det största dju­
pet för tidigare prov endast varit 10 m. 

De första geofysiska undersökningar 
som gjorts grundade sig på mätningar 
av den variation i gravitation, som olika 
massor under havsytan ger upphov till. 
Dessa mätningar utfördes med hjälp av 
pendlar. Dessa mätningar blev emellertid 
mycket svåra att utföra, då man måste 
fordra noggrannheter på några miljon­
delar av ett pendelslag. Man försökte då 
att kringgå svårigheterna med havets 
rörlighet på ytan genom att använda sig 

1.-':"''''!'''''II!! •• !1!'''P-~",:~~ac::=~:-., av specialbyggda u-båtar, men inte ens detta gjorde att man fick 
den tillräckliga noggrannheten. 

Den metod för geofysisk forsk­
ning som äntligen möjliggjort 
noggrannare undersökningar av 
jordskorpans struktur under 
havsbottnen är den seismiska. 

(Forts. på sid. 28.) 

Hur undersökn1nl:'ar under djuphav 
arrangeras med två fartyg (tig. 2 
t. v.) samt med två fartyg och fem 
mottagare, därav fyra boJar (fig, 3 

nedan). Vlgnettbllden visar en 
radiosond. 



Alfr~~--~~ 
-SIIIAUIII/ 

Hedemora-Ioppets sensation kan bli en ny svensk 125 cc TT-motor på 18-20 hk 
vid 14000 varv/min. Det är en Mannerstedtkonstruktion finansierad av Teknik för 
AII~ och körd av Lill-Orsa Bohlin, som då om allt går efter beräkning kommer att 
få sitt elddop - ett elddop som kan komma att öppna nya möjligheter- för 
svenska förare och svensk motorsport: konstruktionen med ritningar och utförlig 

arbetsbeskrivning av Mannerstedt samt gjutmodeller ställs nämligen till förfogan­

de för dem som själva önskar bygga sig en motor! 

En motor för alla motorcyklister. 

När detta läses har just ute i Spånga 
Yrkesskola arbetet på de två första 

exemplaren av Tf A-motorn börjat. Det 
är versionen TT Special, som om inget 
oförutsett inträffar kommer att göra 
sin debut vid Hedemora-loppet, där Lill­
Orsa Bohlin kommer att köra den i en 
av honom själv byggd ram. Denna ver­
sion motsvarar närmast de olika märke­
nas fabriksmaskiner och här skulle man 
alltså kunna tala om de svenska motor­
cyklisternas fabriksmaskin, ty konstruk­
tionen är gjord så att den kan byggas i 
fyra olika versioner: Standard på 10 hk 
vid 9 000 varv/ min., Sport på 12 hk vid 
11 000 varv/ min., TT på 14-15 hk vid 
12 000 varv/ min. och slutligen TT Spe­
cial på 18-20 hk vid 14000 varv/min. 

Hela denna konstruktionsserie ställs 
till de svenska motorcyklisternas och 
svensk motorsports förfogande av Tek­
nik för Alla. Civilingenjör Folke Man-
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nerstedt kommer att utarbeta utförliga 
ritningar och arbetsbeskrivningar, vilket 
gör det möjligt för var och en som har 
en någorlunda hygglig maskinutrustning 
att själv bygga sig ett exemplar av mo­
torn. Vidare kommer gjutmodellerna ock­
så att finnas tillgängliga, varigenom den 
största svårigheten för hemmabyggaren 
uI}danröjts. 

På annat ställe på detta uppslag pre­
senterar ingenjör Mannerstedt själv mo­
torns konstruktion och klargör hur han 
kommit fram till de för en motor av 
denna storleksordning rent sensationella 
effekter, som Tf A-motorn väntas pre­
stera. Hur motorn växer fram, provas 
och så småningom tävlar för första 
gången kommer att utförligt beskrivas 
i Teknik för Alla under detta år. Själva 
arbetsbeskrivningen med alla de rit­
ningar och skisser som behövs för byg­
gandet kommer emellertid att publiceras 
på annat sätt, troligen i form aven 
handbok. 

Mannerstedt presenterar 
TiA-motorn 

Avtalet med Teknik för Alla beträf­
fande finansieringen av de första 

motorerna är klart och med Lill-Orsa 
har överenskommelse träffats om att han 
ska köra maskinen. Själv kan jag börja 
frossa i en soppa av hårnålsfjädrar, 
jättekylflänsar och natriumkylda venti­
ler, kryddad med massor av kylolja, kam­
skaft, hel smidda lättmetallkolvar och li­
tet omröring med så där 14 000--15 000 
varv/min. 

Folke Mannerstedt 

är Irols sina knappa 53 år redan legen­
dorisk molorkonslruklör. Mindre bekanl ör 
kanske all han åren 1923-24 gällde som 
landels "Speed devil nr l" genom sina 
rekordkörningar på gamla Velodromen 
och i ola liga backar, atl han under is­
banesäsongen 1928 var den lidens iskung 
med hela rader körningar över världsre­
kordfarterna på FN :s rekordmaskiner. Det -
var redan nu hans märkliga provbänk som 
skymtade i bakgrunden och den spelade 
också sin roll då Mannerstedi som chef 
för Husqvarnas motoravdelning skapade 
världens snabbaste TT-maskin som vann 
Grand Prix-tävlingar på löpande band 
med segern i Avusloppet 1936 som lopp­
stjärna. På sin lid höll Mannersledts Hus­
qvarna Solvallarekorden i samlligo klas­
ser - rekord som nu överlogits av Man­
nerstedls SRM-motor. 

Receptet blir följande: Tag det bästa 
från de bästa och pålitligaste motorer 
som hittills finns. Sedan tillämpas prin- ­
cipen: Jag får inte ta ut en tiondels 
hästkraft extra ur en känd konstruk­
tion, utan att finna en metod, som samti­
digt ökar dess pålitlighet i im proportion 
svarande mot mer än detta. Låt oss anta 
att jag exempelvis finner en bättre kam­
form, som möjliggör 10 proc. högre varv­
tal och som följd härav kanske jag rent 

Som framgår av ing. Hjalmar Larssons per­
spektivbild på grundval av ing. Folke ~Ian­
nerstedts ritningar är det en kompakt och väl­
proportionerad ~Iaimerstedt-skapelse. som 

kommer att debutera till sommaren. 



Tf~-motorn blir enligt min mening den modernaste 125 
cc motor som någonsin byggts, säger civilingenjör Folke 
Mannerstedt i sin presentation av motorns konstruktion. 
Den är byggd efter principen: Tag det bästa från de bästa 
och pålitligaste motorer som hittills konstruerats! Följan­
de data för versionen TT Special får tala för sig själva: 
fyrtakts tvåcylindrig V-motor med en cylindervolym av 
124,6 cc, slaglängd 34,4,mm, cy linderdiameter: 48 mm, dubbla 
överliggande kamaxlar, effekt vid 14 000 varv/min. 18-20 
hk, kompressionsförhållande 10,5: 1, natriumkylda avgas­
ventiler. 

Mannerstedt bygger 
Lill-Orsa Bohlin kör 

av kan få ut 15 proc. större motorstyr­
ka. Då får jag inte använda mig av 
detta förrän återverkningarna i ökad 
påkänning på varje del i motorn noga 
kontrollberäknats och säkerhetsgraden 
ökats i full proportion härtill Exempel­
vis genom en ökning av kyl ytan med 
minst 16 proc. mot effektvinstens 15 
proc., en viktminskning på de rörliga de­
larna i motorn på ca 20 proc. mot varv­
talets 10 proc. eller en ökning av lager­
ytorna i motsvarande grad;en ökning av 

Henry Lill-Orsa Bohlin 

som nu ör 26 år gammal, började tövla 
på allvar 1950, då han på Puch segrade 
I Hedemoraloppet i sin klass , en seger 

. som han upprepade påföljande år. Vid 
denna tidpunkt hörjade han ganska suve­
rönt i den minsta klassen medan han un­
der de två senaste åren med sin 125·ku­
bikare varit den stöndiga tvåan bakom 
kamrater på 175-kubikare. Hans Ii"a for­
mat som gör honom till den naturliga fö­
raren i småklasserna, hans eleganta kör­
ning och mönstergilla skötsel av sin ma­
skin ör völkönda och har !ljort honom till 
en av landets mest populöra förare. Nör 
han tar hand om Tf A-motorn , Manner­
stedts nya skapelse, har den hamnat i 
rötta hönder. 

oljepumpkapaciteten, eller en kombina­
tion av dessa olika vägar. Yttrycken på 
varje del i vev- och ventilrörelse får inte 
ens tendera mot osäkra värden, och glid­
hastigheter på lager, kolvar och kamme­
kanism måste stanna inom kända säkra 
gränser. 

Tf A-motorn blir enligt min mening 
den modernaste 125 cc-motor som byggts. 
Och hemligheten med dess goda presta­
tionsmöjligheter ligger i ett konsekvent 
utnyttjande av moderna tiders motorut­
veckling omplanterat i de extra små cy­
lindrarnas fruktbärande jordmån. 

Den bygger vidare på HVA:s fram­
gångsrika 2-cylindriga Grand-Prix-motor 
på vilka Ragge Sunnqvist gjorde sina 
fantomkörningar. Det blir en förmins-

kad upplaga av denna motor o~h med 
iakttagande av alla erfarenheter här­
ifrån samt ett minutiöst tillämpande av 
motorteknikens landvinningar från 1935 
till dags dato efter riktlinjer som tilläm­
pats av maskiner som Norton, Gillera, 
AJS, Mondial, NSU m. fl. 

Här har vi ingredienserna för Tf A­
motorns TT-specialutförande: 

Tvåcylindrig superkortslagig motor i 
extrem V-form, dvs. 100 0 vinkel mellan 
cylindrarna. Motorstyrka 18-20 hk vid 
14000 varv/min. Slaglängd 34,4 mm och 
cylinderdiameter 48 mm resulterande i en 
cylindervolym av 62,3 cm3 'pr cylinder el. 
124,6 cm3 totalt för motorn. Dubbla över­
liggande kamaxlar, verkande direkt på 
ventilerna, utan vipparmar. Ventilerna 
försedda med glidsko i sin översta; del, 
som upptar eventuellt snedtryck av kam­
marna, och ventilstyrningarna extra 
långa. Ventilvikten för vardera ventiler­
na är 35 gr och utgör den enda del av 
ventilmekanismen som inte är helt tvång­
styrd. Ventilerna är ställda i 40 0 vinkel, 
vilken ger den gynnsam­
maste formen på förbrän­
ningsrummet vid dessa cy­
linderdimensioner. 
Ventilfjädrarna är av 
hårnålstyp och har ett 
maximalt tryck av 25 
kg pr ventil, vilket är 
tillräckligt för säker 
funktion av ventil me-

• 

kanismen upp till 16000 varv, dvs. 2000 
övervarv jämfört med max. motorstyrka 
vid 14 000 varv/min. 

Avgasventilerna är natriumkylda och 
kompressionsförhållandet blir 10,5 : 1 för 
80 oktans bensin. 

Oljepumpen har en kapacitet som sva-' 
rar mot en ordinär bilmotors och uppgår 
till 'Ca 350 liter pr tim., räknat vid fullt 
varv hos motorn. Vevlagret, som är av 
glidlagertyp har 50 proc. större lager­
area i proportion till kolvtr_ycket än 
gängse TT-motortyper med samma la­
gertyp. Det smörjs under ett tryck av 
6-8 kg/ cm2 och smörjoljan går sedan 
genom de borrade vevstakarna via kolv­
bultlagret ut i kolvarna, som på detta 
sätt kyls invändigt aven kraftig olje­

ström. Varje svårkyld 
del i motorn genom­
strömmas aven kraf­
tig kyloljeström som 
sedan avlevererar sin 
(Forts. på sid. 20.) · 
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Tekniken skallar nya brand- ()ch olycksfallsrisker, men den skapar också 
de medel som behövs för att effektivt bekämpa de nya riskerna. En modern 
brandkår, som i verkligheten är en fullställdig räddningskår och som bl. a. 
lika ofta ingriper mot vattenskador som mot brandskador, har tagit tekni­
kens senaste landvinningar i sin tjänst. 

Vem räcker den hjälpande handen i 
, Stockholm vid olyckor och missöden 
av olika slag? Jo det är brandkåren, som 
förutom sin eldsläckningstjänst även har 
att utföra ambulanstransporter, .rädd: 
ningsarbeten vid sprängnings-, järn­
vägs- och spårvägsolyckor samt ras och 
mycket annat. När pojkarna jumpar på 
isflaken om vårarna och trillar i vatt­
net är det brandkårell som räddar. Sam­
ma är förhållandet om en bil skulle 
hamna i vattnet eller om något annat 
måste hämtas upp från sjöbotten. Bok­
stavligt talat är det "inte en katt" som 
ej räddats av brandkåren - flera­
gånger har man fått rycka ut för att 
via en maskindriven stege plocka ner 
kattor fråll träd. Räddningsarbetet är 
ingen bisak för brandkåren - även om 
deras mannar ibland kallas för att ta 
hand om bisvärmar. 

En ganska vanlig arbetsuppgift är 
länspumpning av källare och härför an­
vä'llds en ,speciell länspumpningsapparat. 
Samma utrustning används om en båt 
håller på att sjunka. Vid storm rycker 
brandkåren ut för att justera takplåtar 
eller annat som lossnar. Uppgiften är 
då att förebygga olycksfall. Om man i 
en färghandel krossar en glasdamejean-

ne med ammoniak eller saltsyra, då lar­
mas brandkåren som kommer och hjäl­
per . 
. I sin hand har brandkåren tekniska 

hjälpmedel, vilka möjliggör effektiv assi­
stens. Lyftkran, eldrivna handverktyg, 
svetsningsaggregat, dykarutrustning, 
lättmetallbåtar och radioutrustning är 
endast en ringa' del av den utrustning 
som står brandkåren till buds. . 

Stockholms brandkår är utrustad med 
såväl mekanisk som elektroteknisk verk­
stad. Den senare har för övrigt så stor 
kapacitet, att den förutom skötsel och 
underhåll av brandkårens egen tele­
materiel även handhar skötseln av sta­
dens trafiksignaler. Svagströmsverksta­
dens personal ser också över polisens 
telefonanläggningar och civilförsvarets 
larmutrustning. 

- Teknikens stora framsteg på 
brandskyddets område har ökat slag­
kraften hos en modern ,brandkår, förkla­
rar brandkapten Bror Hildebrand, Öster­
malm. Vattnet är fortfarande det vikti­
gaste eldsläckningsmedlet, men numera 
har slangar av 'klenare dimensioner bör­
jat användas vid inomhusbränder, vilket 
dels ökar strålförarens rörelseförmåga 
och dels minskar vatten skadorna. I stäl­
let för att ha en kompakt vattenstråle 
används ofta vattendimma. Slangen är 
därvid försedd med ett munstycke som 

Nedan t. v.: Brandförman Bagnar LIndholm 
(t. v.) och verkmästare Arne Askeryd avläser 
brandtele&,rafens remsor sedan larm ingått 
från ett brandskåp. Nedan t. h.: Brandmän 

i aktion mot den röde hanen. 



Ovan t. v.: Förman Fredrik Ståhlberg vid Stock­
holmsbrandkåren. elektrotekniska verkstad Justprar 
en reläsats. I mitten: Brandmästare Sigurd ThurUn 
med d en tryekluft'l.I>parat han uppfunnit. n enna 
har tått stor anviindnlng l såväl rök som vatten. 
Ovan t. h.: Rökdykare med sin utrus tning. I den 
uppfällda syrgasapparaten syns t. h. syrebehållaren 

och t. v. alkaUpatronen. 

sprider vattnet i form av mycket finfördelade 
partiklar. Gäller det däremot t. ex. en bräd­
gårdsbrand, måste man ta till grov slang för 
att få fram tillräckligt med vatten. 

- I vissa fall måste man släcka med skum, 
vilket framställs med skumstrålrör eller skum­
pump. Skummet är nästan detsamma som rak­
lödder och består av 90 procent luft. Det upp­
står i skumbildaren när vattnet blandas med 
luft och skumvätska. Skummet släcker genom 
att det lägger sig över det brinnande föremålet 
och förhindrar lufttillförsel. Särskilt beträf­
fande oljebränder samt eld i kemikalielager är 
skummet effektivt. När elden inte är allt för 
omfattande kan också med fördel användas 
kolsyresnö (koldioxid). Vid elektriska bränder 
är släckning med kolsyra det bästa, eftersom 
den inte är elektriskt ledande. 

- Ett relativt nytt släckningsmedel är pul­
verdimman. Det verkar så att man ur mun­
stycket får fram ett moln av torrt pulver, vil­
ket huvudsakligen består av natriumbikarbo­
nat. Torrpulvret verkar på ungefär samma sätt 
som kolsyran. Den apparat som används för 
pulverdimman är av amerikanskt fabrikat. ' 

- Stockholms brandkår är utrustad med 69 
bilar för eldsläckning 
samt dessutom 21 am-
bulanser, omtalar verk-
mästare Ragnar Ståhl. 
Var och en av de sex 
brandstationerna och de 
två borgarbrandkårer­
na - Solhem och Häs­
selby - är utrustade 
med tung motorspruta. 
Dessutom finns lätta 
motorsprutor samt på 

(Forts. på sid. 24.) 
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rån tvättnota 

En av nutidens mest vinstgivande upp­
finningar inom det grafiska facket, 

litografin, kom till därför att den unge 
uppfinnaren, Aloys S enefelder, i uppfin­
narögonblicket var faderlös, brinnande i 
anden men utan möjlighet att få en på 
vers nyskriven tragedi publicerad av nå­
gon förläggare. Senefelder började där­
för själv försöka finna en tryckmetod 
med vars hjälp han skulle få ut sitt skal­
destycke till offentligheten. 

Han hade dock inte råd att arbeta med 
lösa gjutna typer vid sina tryckexperi­
ment utan måste räkna med att prestera 
en tryckform, där texten --trädde fram, 
med nödvändighet bakvänd, i ett block. 
Han blev tvungen att för hand måla upp 
texten bakvänd på en kopparplåt med en 
färg som var syrabes.tändig och sedan 
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AffiSCHER 
Litografin j den form som för met 

än 150 år sedan uppfanns av tysken 
Aloys Senefelder har alltjämt om­
fattande användning när det gäller 
bildreproduktioner. Av stor betydelse 
är även den senare tillkomna offset­
litografin, som även möjliggör gott 
återgivande av text. I denna artikel 
skildrar Alf Liedholm de experi­
ment som Sellefelder genomförde 
och som småningom resulterade i den 
betydelsefulla uppfinningen av den 
litografiska tryckmetoden. 

närbelägna Kelheim. På gården 
vid sidan om trappstenen höll den 
unge Aloys en dag på med sina 
färgblandningar. Han hade kom­
mit fram till att den bästa täck­
färgen fick han genom att blanda 

utsätta de oskyddade partierna - dvs. 
allt utom texten - för bitning, (etsning) 
i ett syrabad. På så sätt fick han en text 
i svag relief som i avtryck framträdde 
rättvänd - men särskilt vacker blev 
den inte. Närmast kan den karakterise­
ras som ett slags frametsat metallsnitt. 

Det var när Senefelder höll på med 
att experimentera ut den lämpligaste 
sammansättningen av täckfärgen som 
han råkade komma litografins hemlighet 
på spåren. 

Utanför sin bostad i Miinchen hade 
modern som så många andra Miinchen­
bor på d~n tiden en trappsten från det 

vax, såpa, kimrök och vatten. Och 
han hade börjat fundera på om inte 
dessa kalkstenar från Kelheim, som var 
så lätta att polera upp till jämn yta, 
kunde tänkas ersätta de dyra kopparplå­
tarna som tryckmedium. Han hade också 
funnit att det efter etsning gick att 
trycka från stenarna. Ur litografisk syn­
punkt var det visserligen att angripa 
problemet från fel utgångspunkt, men 
iden blev ändock betydelsefull, eftersom 
litografin skulle utvecklas från den. 

Varför inte lyssna till hans- egna ord 
hur det gick till när han 1818 kom den 
litografiska hemligheten på spåren. 

"Jag hade just slipat en sten jämn för 
att angripa den med etsningssyra och 
fortsätta att öva mig i att skriva text 
baklänges, då min mor bad mig att skri­
va ned en tvättnota åt henne. Tvätters­
kan väntade, men vi kunde inte hitta nå­
got papper. Vad jag hade tillgängligt av 
papper hade gått åt för att dra prov­
tryck. Det råkade inte heller finnas nå­
got bläck i huset. Utan att vidare be~ 

/ 



Två nya Apollomopeder 

Intagning av tryckplåt i offsetpress. 

kymra mig om skrivmaterial, skrev jag 
hastigt ned listan på den rengjorda ste­
nen med mitt bläck iordninggjort av vax, 
såpa och kimrök, för att sedan kopiel'a 
den så snart jag fick tag på ett papper. 

När jag senare höll på att tvätta bort 
skriften från stenen, blev jag nyfiken på 
vad som skulle hända med en text som 
val' skriven med mitt preparerade bläck, 
om stenen etsades med skedvatten. J ag 
tänkte att kanske skulle bokstäverna bli 
kval' i relief som tillät att man färgade 
in dem och tryckte från dem som vid 
boktryck eller träsnitt. Min erfarenhet 
av etsning, som hade visat mig att väts­
kan bet i alla riktningar ingav inte myc­
ket förhoppning att skriften skulle fram­
träda i någon vidare relief. Men skriften 
var bred varför den kanske inte skulle 
undermineras lika kraftigt som vanligt, 
så jag gjorde ett försök. Jag placerade 
stenen i ett kärl och hällde ut en bland­
ning aven del skedvatten och tio delar 
vatten över den och lät den ligga lem 
cm djupt under fem minuter. Så under­
söt<te jag resultatet och fann att skrif­
ten stod i relief ungef,är så högt som 
tjockleken av ett spelkort. 

Ivrigt färgade jag in stenen. Jag an­
vände en fin läderboll med stoppning av 
hästhår och 'färgade försiktigt in den 
med tjock linoljefernissa och kimrök. 
Jag klappade upprepade gånger in skrif­
ten med bollen. Bokstäverna tog färgen 
bra men denna nådde även andra ytor. 
Att detta berodde på att bollen var allt-

'(Forts. på sid. 18.) 
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•• A lla Sveriges Mopeder" 

Ziindappmotorn, som i dessa spalter 
beskrivits som en av de bästa moped­

motorerna, kommer nästa år på några 
svenska märken, och den första svenska 
mopeden med denna goda motor blev den 
ena av Apollos två nya modeller. 

På Apollo-Ziindapp har man kilrems­
drivning, vilket gör att mopeden påmin­
ner om pålitliga Husqvarna Novolette 
till utseendet. Men går vi in på detal­
jerna så finner vi t. ex, på nya Apollon 
ZiindllPPS 3-skiviga lamellkoppling av 
mc-typ, pakethållartank, hårdfötkromad 
lättmetallcylinder i motorn, tyst gång, 
kortslutningsknapp att stanna motorn 
med och (med ett pristillägg av 25 kro­
nor) fjädrande framgaffel av botten­
länktyp (se närbild i julnumrets ön ske-

Den fortlöpande tabellen över alla provningar som Statens Prov~ingsanstalt gjort 
på mopedmotorer för Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens godkannande omfattar 

nu ett 70-tal moped märken. 
Nytillkomna är de!l tyska Expre~smotorn, som h~r vackra siffl:or och i sommar 

kommer att finnas pa Apollo och Karnan, och den mbyggda versIOnen av Fuchs-, 
som heter HMW. Den senare finns både med och utan växlar. I)ucati är en norsk 
moped med Cucciolomotor. Cucciolo är som bekant en italiensk fyrtaktsmotor, som 
länge dröjt med att uppträda på den svenska marknaden, mycket beroende på att 
den varit svår att omkonstruera efter svenska förhållanden. 

varvtal varvtal 
Mär ke max, eff. vid max, hast. err. vid vid 

hk max. eff. km/t1m max. hast. max. hast. 

Express M 52 .. ...... . ... 0,66 280O 28,9 0,48 523O 
HMW ZT (m. växel) 0,69 360O 30,1 - 0,48 5170 .. . .. . 
HMW ET (utan växel) .. . . 0,74 320O 27,8 0,30 476O 
Ducati ...... . .... . ... .... . 0,75 4300--4700 30,3 ' 0,48 670O 
Eolo (= PeIlegrino) . .. . . . 0,51 240O-280O 28,3 
Rondo (= Kuli) . . . ....... 0,71 370O 30,7 0,45 491O 
Mustang Minor (= Fuchs) 29.5-30,0 
Listan över provningar har tidigare varit införd i Tf A nr 2, 3, 6, 9, 15 och 21 1953. 

Tabeller med de flesta mopedmotorerna och alla fabrikanter och agenter i Sverige 
finns i Tf A :s handbok "Mopedboken". 

lista för mopeder!) Motorn går tyst och 
jämnt även på tomgång, och transmissio­
nen, snedskurna drev i reduceringsväx­
eln och kilremsdrift, gör det hela än tys­
tare och mjukare. Mopeden ska kosta 
710: _ . kronor. 

Beträffande Ziindappmotorns data och 
egenskaper hänvisas till artikel i Tf A nr 
21 1952. 

Apollo Motorette 1954 har - gläd­
jande nog - endast namnet gemensamt 
med förra årets modell. Själva cykeln är 
uppbyggd aven ce12tralrörsram ungefär 
liknande Ziindapp Combinettes. Tanken 
har blivit en snygg bubbla, och motor­
placeringen påminner om Monarpedens. 
Här har man emellertid en ny tysk mo­
tor Express med omvänt cylinderförhål­
lande. Här har man också valt systemet 
med en enda för trampning och drivning 
gemensam kedja, och av bromsnaven 
(fullnavstyp!) påverkas det bakre av ett 
broms stag från vevpartit - alltså lika 
som på Kreidler, Flandria och Pellegri­
no. Gaffel av bottenlänktyp, elektriskt 
signalhorn, elektriska reglage inom 
fingerräckhåll och ' den berömda Pallas­
förgasaren med startautomat är detaljer 
som förtjänar att nämnas. Och som en 
alldeles p'urfärs}< nyhet kan omtalas att 
reglagehandtaget för kopplingen är av 
samma typ som växelhandtaget på Ves­
pan, alltså vridhandtag med ett lyft­
handtag som spärr. Här finns dock bara 
två lägen, frikoppling och drivläge. 
Provningsanstaltens siffror finns i tabel­
len n~dan. Maximieffekten 0,66 hk redan 
vid 15-20 km/ tim. talar för att den 
är lika seg i backarna som Ziindapp. 

Motoretteil blir Apollos lyxmodell och 
priset 795: - kronor. Den sedvanliga 
provåkningen kommer så småningom på 
båda "Apollorna". Jan Jangö. 

Apollo med Ztindappmotor (t. v.) blir ,"orets 
l)rlsbilllga moped från Värnamofabriken. Ne­
dan: Apollos lyxmoped med Expressmotor och 
centralrörsram. Trampanordningen är inbyggd 
i reduceringsväxeln. En enda kedja, botten­
länkfjädring, bromsstag till bakhjulet och 

fullnav runtom Ur kä,nnemärkena. 



Chevrolet får 110 hk. 
General Motors har nyligen i USA 

visat 1954 års personvagnsmodeller 
av Chevrolet. KarQsseriformerna ger ett 
längre och mera strikt intryck än 1953 
års modeller, som tillverkats i nära 1,5 
milj . exemplar - det mest sålda märket 
i världen. Motorstyrkan har ökats till 

110 hk vid 3 700 varv per minut på mo­
dellerna med synchromesh växellåda ge­
nom att kompressionsförhållandet ökats 
från 6,8: 1 till 7,1: 1. På samtliga 1954 
års modeller kan erhållas automatisk 
växellåda av typ Power Glide, som nu 
finns i mer än 1,5 milj. Chevrolet. I den­

na installation har 
motorn en max. ef­
fekt av 120 hk vid 
4 000 varv per mi­
nut. Servostyrning 
och servobromsar 
kan erhållas som 
extra utrustning på 
alla modeller och på 
2100-serien och Bel 
Air-modellerna kan 
man dessutom ' få 
elektrisk manövre­
ring av framsätet 
och fönstren. 

BUden visar en 4-
dörr ars Chevroiet Se­
d an av Bel-Air-serien . 
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Ariels nya tävlingsmaskin 

Från tävlingsförarnas sida har stort 
intresse visats för Ariels nya Com­

petition-maskin modell HS, vilken är 
avsedd fQr motocross- och tillförlitlig­
hets~ävlingar. Den 497 cc motorn har 
lättmetallcylinder med nickellegerat fo­
der. Cylindertopp av lättmetall med 
ipressade stålsäten. Insug- och avgas­
portar är slipade och polerade. Motorn 
är försedd med sportkam och extra 
kraftiga ventilfjädrar. Kompressionsför-

hållande 9,1: 1. Motoreffekten är 34 hk 
vid 6000 varv/min. Vaggramen av rör­
typ förenar lätt vikt .med styrka och 
styvhet. Bakhjulet är upphängt i 
svängarmar och framgaffeln är av te­
leskoptyp. Hydraulisk dämpning både 
fram och bak. På motoraxeln finns ryck­
ut jämnare. Växellådan är fotmanövre­
rad med fyra hastigheter. Hjulbasen är 
142 cm och den totala längden 213 cm. 
Vikt utan bensin och olja 145 kg. Ut­
växlingen är på 4 :an 6,2, 3:an 7,9, 2:an 
10,2 och 1 :an 16,1. 

Rysk terränggående bil 
Det är ganska långt mellan nyheterna 

på den ryska bilfronten, men nu har 
de stora fabrikerna i Gorki .konstruerat 
en terränggående vagn, som kan ta sig 
fram över grunda vattendrag, lera och 
starkt kuperad teerräng. Den nya vag­
nen, som benämns GAZ-69, är fyrhjuls­
driven och kan vända på mycket litet 
utrymme. Terrängbilen serietillverkas i 

Den ryska terränggående vagnen GAZ-69. 

två olika typer. Plats finns för sju per­
soner förutom föraren . Bakre bänkarna 
kan lätt fällas ihop och istället lastas 
500 kg i bilen. Vill man sedan använda 
den terränggående bilen till dragvagn, 
så finns härför' en bogseranordning. Till 
bilen hör även en speciell släpvagn, som 
kan fyllas med vatten och användas för 
transporter av levande fisk. Den andra 
typen av GAZ-69 är mer komJ'ortabelt 
utrustad och endast avsedd för fem pas­
sagerare. Den har emellertid samma 
styrka och kan dra den fullastade släp­
vagnen efter sig trots svåra terrängför­
hållanden. 

Robotmätare 

Som Tf A kunde meddela under Just nu 
i förra numret har svenska ingen­

jörer konstruerat en märklig robotrnä­
tare för räkning av radioaktiva isotoper. 
Robotrnätaren, som syns på bilden här 
nedan, består av tre delar: provbytaren, 
roboträknaren och protokollföraren. I 
räkneverket möjliggör professor Hannes 
Alfvens trochotronrör en ytterst känslig 
och exakt registrering av strålningspar­
tiklarna. Upp till 425 prov kan mätas 
efter varandra helt automatiskt. 

Ariels tävlingsmaskin Competitlon m odell H B. 

Den av LKB:s Ingenjörer konstruerade robotmätaren för Södersjuk­
husets hjärtavdelning med ingenjörerna Bo Forsström (t. v.) och 

J)örjo Hellström. 
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Uopedscootern med Rulimotor har ett smak­
fullt utseende med bl. a. förkromade lister. 

Mopedscooter med Kulimotor 

En mopedscooter med Kulimotor har 
konstruerats aven malmöfirma och 

serietillverkning planeras nu av denna. 
Scootern är försedd med 12" tallriks­
hjul samt fjädring fram och bak. Den 
är lättstartad tack vare kombinerad 
tramp- och startanordning med kedja. 
Motorkraften överförs genom kilrem. 
Plåten är av 1,5 mm valsad aluminium. 
Bakplåten är uppfällbar. Till utrust­
ningen hör bl. a. körriktningsvisare, 
stoppljus, baklyse, kattöga, klocka och 
hastighetsmätare. Skumgummidyna gör 
att man sitter behagligt på moped­
scootern. För att hålla priset nere i 
största niöjliga utsträckning används 
standard cykel delar, t. ex. nav och be­
lysning. 

Väg och vatten kommer att avgöra 
om konstruktionen är sådan att den har 
sin karaktär som moped kvar och såle­
des inte hänförs till motorcyklar. 

l\lopedscooterns. bakre skyddshuv uppfiUld. 

• FöR ATT ERSÄTTA SPANINGS­
förbandens flygplan utvecklas f. n. tre 
huvudtyper av foto spaningsplan i Eng­
land, med resp. kort, medellång och lång 
räckvidd, omtalar Ufl. För taktisk spa­
ning mot närbelägna mål avses en spa­
ningsversion av Vicker "Swift" komma 
att ersätta Glostel' "Meteor". Det förra 
planet anses särskilt lämpligt då det i 
nödfall kan undgå anfall av fientlig jakt 
genom att dyka med överljudshastighet. 
För de uppdrag, som kräver längre räck­
vidd, kommer en spaningsversion av 
"Canberra" att utnyttjas. En spanings­
version av något av V-bombplanen ("Vul-

Bra TV.",ottagning Väst erås • .. 
I julnumret berättades om försök med 

TV-mottagning i städer kring Mäla­
ren, som utförts av elever vid Köpings 
Tekniska Institut. Deras mottagare gick 
på 60 Mp, och i slutet av den artikeln 
förmodades att mottagningen skulle bli 
avsevärt bättre på 180 Mp. För att kon­
trollera denna spådom har ELF A radio 
och TfA:s medarbetare provat TV-mot­
tagning i Västerås och Enköping. Därvid 
användes två mottagare, en för vardera 
kanalen, varav den ena för övrigt byggts 
i Midsommargårdens TV-cirkel. 

Provet i Västerås skedde i samarbete 
med Västerås radioklubb uppe på vat-

tentornet, som förutom vattenbehållaren 
även inrymmer en restaurang. Från tor­
net hal' man fri utsikt åt alla håll och 
där satt givetvis antennerna, en treele­
ments riktantenn för 60 Mp o~h en fem­
elements för 180. Båda antennerna hade 
förstärkare, varav den för 180 innehöll 
det nya UK-röret PCC84. 
~ Det blev skillnad på bilderna! På 60 
var de inte godtagbara, man kunde följa 
med handlingen men inte mer, ljudet var 
inte uppfattbart. På 1SO däremot var bil­
den praktiskt taget lika bra som i Stock­
holm och ljudet var perfekt. Mottag-
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can", "Victor" och "Valiant") kommer 
att svara för den strategiska spaningen 
mot mycket avlägsna mål. Även kamera­
materielen har förbättrats. De moderna 
flygkamerorna medger en exponerings­
tid på 1/20 000 sekund samt gör upp till 
åtta exponeringar i sekunden . 

• TV-UPPTAGNING PÅ BAND HAR 
utvecklats av RCA, uppger Teknisk Tid­
skrift. Impulserna från kameran upptas 
på magnetiskt band och är omedelbart 
klart för uppspelning över en särskild 
elektronisk avkännare. Man syftar till 
att utveckla en TV-filmteknik för TV­
biografer och hem. 

• NY ZINKLEGERING FöR TILL­
verkning av gjutformar används av Ge­
neralMotors. Metallen går under nam­
net Gemoodee och sammansättningen är 
patenterad. Den sägs vara oerhört nöt­
ningsbeständig och stoppar föl' ända 
upp till 100 000 avgjutningar. 

Ovan: lEnköping 
kunde man glädja sig 
åt söta fli ckor I en 
rpvyfilm. När man 
bedömer bildkvaliten 
tår man komma ihåg 
att originalet är 16 
mm smalfilm, som 
sänts ut, tagits emot 
på flera mils avstånd, 
"fotograferats f r ån 
skiirmen, kopierats, 
klicherats och tryckts 

i tidningen. 

T. v.: En raffig film 
betraktas här av 
Thore GUfittavsson, 
~änd radioamatör och 
rävjäg-are, samt en 
represpntant för det 

. unga Väster ås. 

n!ngen besvärades mycket litet av stör­
nmgar och fadil)g, och signalstyrkan 

_ var så hög att det utan tvekan går. att 
få fina bilder även nere i staden. 

I Enköping utfördes provet i en van­
lig bostadslägenhet med antennen ca 2,5 
meter ovanför takåsen och sikten mot 
stockholmshållet skymd aven kulle. Bil­
derna blev givetvis sämre än i Västerås 
men kvaliteten var tillfredsställande och 
ljudet bra. 

Det går alltså att få hygglig distans­
mottagning på 5-10 !nil kanske längre, 
och utrustningen skulle behöva bestå av 
en HF-enhet för 180 Mp med röret 
PCC84, en antennförstärkare med sam­
ma rör och en riktantenn 'med 5 eller än­
nu hellre 10 element. Vi återkommer i 
Tf A med ritningar och beskrivning, och 
sen ska ni få se på bilder! 

Ur filmen Kastrullresan är den här bilden 
tagen. Foto från Väster~s. 
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Bygg strömlinje bobb 
Bobbkörning är en snabb men ., 

något dragig sport som griper 
omkring sig även här i landet/ :, 
Nedanstående bobb har försetts \ 
med en strömlinjekåpa som ger ;' 
föraren och bromsaren ett bra 
skydd samtidigt som den höjer 
farten. Konstruktionen är ameri­
kansk och motsvarar de ameri­
kanska reglerna. 

~ ~ 

Den huvudsakliga tanken vid konstruk­
tionen av denna bobb var att föraren 

och bromsaren skuUe helt inkapslas i en 
strömlinjeformad huv, eftersom det har 
visat sig att även en provisorisk ström­
linjeform ger en ökad hastighet. Efter en 
del studier av strömlinjeformen hos bil­
karosser, tåg, bussar och flygplan, har 
den form som här presenteras visat sig 
som den bästa kompromissen. 

5mm pLEx/ GLRSJ-.l U V 
~~STHJTt=I.s v/o OIl'ON 
l?VNT ~"".N 

\ 

Huven är byggd i tre delar, en fram­
del, en mellan del och en bakdel. Framde­
len är försedd med en plexiglashuv som 
ger ett tillräckligt synfält för föraren. 
Mellandelen kan fällas upp så att förare 
och bromsare med lätthet kan stiga i och 

Bilden on.n visar hur 
bobbens mellandel 
kan fällas upp. Bak­
delen kan också fiil -

las Ul'P. 

iUed strömllnjebo b­
ben kan höga hastig­

heter uppnås. 

Här framgår bobbens strömlinjeform mell ­
önskvärd tydlighet. 

ur bobben. De tre delarna skarvas vid 
två u-formade aluminiumprofiler som 
bultas fast vid ramen. Dessa bågar är 
tillräckligt haftiga för att kunna göra 
tjänst som störtbockar om bobben skulle 
slå runt. Huvarnas "spanter" utgörs av 
vinkelprofiler av aluminium som sins­
emellan förenas med rör. Delarna kläs 
över med duk som impregneras och lac­
keras. 

För att alla medarna ska ha kontakt 
med isen vid ingången i branta, kraftigt 
doserade kurvor har de bakre medarna 
satts fast i en ram som är upphängd i 
två bultar så att den blir vridbar. Denna 
ram tjänstgör också som säte för brom­
saren. Det främre medparet är lagrat 
med ett stort axialrullager som gör bob­
ben lättstyrd. Fotot och detalj teckningen 
över styrningen fordrar knappast någon 
förklaring. Styrningen är på undersidan 
försedd med en plåt för strömlinjefor-
mens skull. . . 

Medarna sitter fast i aluminumfästen 
av vilka man kan göra en modell vilken 
sedan avgjuts på ett gjuteri. Fästena 
lagras på axeln så att medarna väl kan 
följa ojämnheterna i isbanan. Medarna 
sitter fast i fästena med gummi buff el'-

Bobbens undersida visar den kraftiga ramen, 
den täckande durken och bromständerna. 

HUr "isas bobben utan de uformade bågarna 
och utan huvar. 



Installationen av bromshandtagen oeh styrin­
rättningen. 

Framaxeln monteras vid ett stort axlairulIa­
ger för att bobben ska bU så lättstyrd som 
möjligt. Det hela kläs på undersidan med en 

aluminiumplåt tör strömlinjeformens skuli. 

tar. Buffertarna ska göras så att me-o 
darna kan vikas högst 10 mm. 

Enligt de amerikanska reglerna gäller 
för en tvåmansbobb följande bestämmel­
ser: 

Avstånd mellan medarna 670 mm. 
Medarna ska rundas med en minsta 

radie av 4 mm. 
Total längd 2750 mm mellan medar­

nas spetsar. 
Maximal vikt hos släden 165 kg. 
Det var glädjande att finna att denna 

bobb vid proven befanns äga de egenska­
per som räknats med vid konstruktio­
nen. Under proven tilläts den aldrig att 
nå sin högsta hastighet och trots att den 

SP ABGBIS som svarvarbete 

Grisen är ju ett vanligt motiv för spar­
bössan men den här presenterade gri­

sen skiljer sig från dessa genom att han 
äter slantarna och han har således sko­
nats från jacket i ryggen. Kroppen svar­
vas från ett stycke hårdträ med 75 mm 
diameter, t. ex. mahogny. Kroppen delas 
i två halvor som svarvas så att de kan 
tryckas ihop. Svarvningen bör därför gö­
ras med god passning så att inte halvor­
na faller isär av sig själva. Den slutliga 
finsvarvningen och putsningen görs med 
kroppshalvorna hopmonterade så att 
skarven blir så omärklig som möjligt. 
Benen svarvas av hårdträ enligt måtten 
som framgår av bilden och limmas fast i 
sina respektive hål i kroppen. 

Munnen görs genom att två hål borras 
med ett avstånd från varandra lika med 

bromsades nådde den högre hastighet än 
de andra bobbarna. 

en femörings diameter och träet mellan 
dem slitsas upP. Öronen svarvas i ett 
stycke, som sedan klyvs mitt itu och varje 
halva utgör ett öra. Dessa limmas fast vid 
kroppen med små pinnar som limmas in 
dels i öronen och dels i kroppen. Svansen 
utgörs aven bit piprensare som sticks in 
i ett litet hål som borras i baken. Ögonen 
kan målas eller göras av ett par glaspär­
lor som förses med en svart prick före­
ställande pupillen. Grisen målas i önskad 
färg. 

Svarvning avena kroppshalvIOn. 

Spargrisen som äter slantarna är omtyckt 
bland barnen. 
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TGOJ:s ella" litt. Ma. 
modellbygge i HO 

Sedan en månad tillbaka är järnvägssträckaJ? Oxelösund-Eskilstuna elek­
trifierad och där har insatts nya vackra ellok litt. Ma. För att modelljärn­
vägsentusiasterna ska kunna införliva TGOJ:s nyförvärv till sin maskin­
park lämnar Bertil Söderholm en beskrivning om hur modelloket ska byggas 
i skala HO. Ritning finns på motstående sida. 

L ördagen den 12 december avgick det 
första el-tåget på sträckan Oxelösund 

-Eskilstuna, som nu är färdigställd för 
elektrisk drift. För en järnvägsentusiast 
kanske detta inte enbart är ett glädje­
budskap, för elektrifieringen innebär ju 
att TGOJ:s ståtliga ånglokspark kommer 
att försvinna och ersättas med visserli­
gen mycket effektiva, men till utseendet 
mera standardiserade ellok. Hur det nu 
är, så har en del . personer i alla fall en 

Frontbild av det nya elloket. 

viss förkärlek för den gamla hederliga 
ånghästen. 

Men det finns vackra el-lok också och 
till dessa hör faktiskt det gods- och per­
sontågslokomotiv som ASEA nu levere­
rat till TGOJ. Det är inte bara vackert 
utan också kraftigt. Vid provkörningar 
klarade man utan vidare av de skarpa 
stigningar som finns på en del ställen på 
banan, ja, det gick t. o. nr. bra att starta 
ett tågsätt där ångloken förr vid dylika 
tillfällen måste backa och ta sats. Fär­
gen på loket är också en nyhet. Det är 
nämligen mörkt olivgrönt med taket och 
ränderna på sidorna i silver. Underredet 
är svart med klarröda "kofångare" och 
som kronan på verket har man skrivit 
TGOJ med halvmeter höga silverbokstä­
ver på sidorna. Mycket prydligt ! 

Som modell ... ·blir det här loket lämplig 
dragkraft för den som vill ha långa 
godståg på sin bana. Men det är kanske 
inte lämpligt att börja med för den som 
nyss påbörjat sin bana. Då är det bättre 
att först skaffa ett mindre och enklare 
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lok (det finns många bra byggsatser att 
välja på) och först senare när trafiken 
ökar låta de större loken göra sin entre. 
Dessutom kan faktiskt drivanordningen 
på ett lok av den här typen vara rätt 
svår att få lätt- och tystgående. 

N ågon komplett arbetsbeskrivning blir 
inte det här utan snarare några tips på 
ett slag av drivanordning. Det är alltid 
bäst att göra den detaljen först. När 
man sen har chassi som fungerar ordent­
ligt, då kan man börja plocka dit. detal­
jerna - så många man orkar med. Hu­
vudsaken är att man får ett lok som går! 

Chassiet på ritningen (fig. 2) kan gö­
ras i tre varianter. Endera kan man dri­
va bara den ena boggien, som syns i ge­
nomskärning till höger, men då får man 
knappast en dragkraft som motsvarar 
förebildens. Nästa steg blir då att sätta 
en genomgående axel även i den andra 
boggien, så att man får drivning på fyra 
axlar. De båda axlarna med snäckskru­
varna måste då förenas med någon sorts 
böjlig koppling. Ventilgummi för cyklar 
passar fint för detta ändamål och då får 
man automatiskt den isolering mellan 
boggierna som man måste ha vid två­
rälsdrift. Man bör då också placera en 
tyngd över den motorlösa boggien. Sista 
utbyggnadsstadiet blir att ha två moto­
rer. Med litet extra tyngd inbyggd i ka­
rossen lär man då kunna få med nästan 
allt man sätter i dragkroken. Genom att 
motorerna är vända åt motsatt håll löses 
vid tvårälsdrift problemet med deras 
rotationsriktning av sig självt utan nå­
gon extra ·isolering någonstans. Det är 
bara att skruva fast motorerna och se­
dan ansluta ledningarna från dem till 
motsatt boggie. Detta under förutsätt­
ning att boggierna har olika sidor iso­
lerade. 

Motorn blir väl den dYl'aste detaljen, 
så om inte kassan räcker till för två 
stycken går det fint att börja med det 
första alternativet och sen sätta dit 
nästa motor senare. 

Men nu börjar vi bygga! Först gör vi 

TGOJ:s första el­
loJ< har vackra lln­
jer. Färgen på lo­
ket är också en ny­
het. Det lir nämli­
gen mörkt olivgrönt 
med taket och rän­
derna på sidorna I 
silver. Underredet 
är svart med klar­
röda stötfångare. 
på sidorna har må .. 
lats TGOJ med 
halvmeterhöga sll-

verbokstäver. 

en bottenplatta av 1 mm mässing enligt 
fig. 1. Borra hål vid A för en skruv som 
håller överdelen på plats och vid B för 
boggiefästet. Som förstärkning <kan man 
löda fast HO-räls vid plattans kanter (C). 
Boggiesidorna (4 st.) tillverkas också av 
1 mm mässing enligt fig. 2. Det är bäst 
att löda ihop dem två och två vid bear­
betningen, så att axelhålen och kanterna 
blir lika. Annars får man lätt en. boggie 
som "haltar". Det mellersta hålet görs 
något avlångt i höjdled så att hela tyng­
den kommer att vila på drivaxlarna. 
Mellanstyckena (fig. 3, 4 och 5) gör vi 
av samma material. Måtten A (= av­
ståndet mellan snäckskruvaxeln och hjul­
axeln) och B (= avståndet mellan snäck­
skruvs axel och motoraxel) varierar kan­
ske något från fall till fall, beroende på 
vilka snäck- och kuggdrev som används. 
Hålen vid D är för motorns fästskruvar 
och vid E för boggiefästet. Bocka sedan 
mellanstyckena längs de på ritningen 
överstreckade linjerna till den fotm som 
syns på fig. 2. 

Vid monteringen löds först ändstyc­
kena (fig. 5) fast på den ena boggi e­
sidan, drivhjulen sättes på sina platser 
och så löds den andra sidan på. Hjulen 
(diam. 15 mm) är av samma typ som för 
SJ:s F-lok med anordningarna för hål­
axel drift. Dessa syns inte så mycket 
bakom ramar och.fjädrar, så det går bra 
med släta hjul. Prova nu på en spårbit 
att boggien rullar lätt och inte "haltar". 
De två andra mellanstyckena måste pas­
sas in omsorg.sfullt eftersom de ju också 
är lager för snäckskruvaxeln, som måste 
gå lätt. Känn efter att den inte kärvar 
i något läge, sätt sen dit motorn och 
provkör det hela. 

Boggiefästet görs också av 1 mm mäs­
sing (fig. 6) och en mutter löds fast 
över hålet på mitten. Det skruvas fast 
vid boggi en och det hela fästs sedan med 
två skruvar vid B på bottenplattan. Den 
ena boggien måste vid tvårälsdrift iso­
leras från denna och det sker bäst med 
mellanlägg vid dessa skruvar. Om nu allt 
passar som det ska, kan vi montera av 
motorn ett tag medan vi plockar dit de­
taljerna - lager, fjädrar, sandboxar 
osv. på boggierna. 

Till överdelen kan man ta metall, trä 
eller kartong, beroende på vilket mate­
rial man känner sig mest hemmastadd 
med. Är man bara noggrann med mål­
ningen, så spelar det inte så stor roll 
vad som finns under; det syns i alla fall 
inte utanpå. Metall blir ju starkast, men 
som regel handskas man ju försiktigt 
med sina lok. Fig. 7 är en genomskär­
ning vid lokets mitt. Lägg märke till att 
sidornas underkanter är rundade men 
raka i ändarna. Lycka till med bygget! 
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Allround-förstärkare /1 
Andra avsnittet av byggbeskrivningen på all-roundförstärkaren med kva­

litetsåtergivning publiceras nu av TfA. Förstärkaren är konstruerad av radio­
medarbetaren Hans H. Marhauer. Byggbeskrivningell inleddes i nr 26 1953 
och fortsätter i ett kommande nr av TfA. 

' E n grammofonskiva återger inte frek-
vensområdet rätlinjigt. Av skäl som 

vi inte ska gå in på dämpas basen och 
på vissa märken höjs diskanten. Bland 
78-varvsskivorna förekommer i huvud­
sak två stycken inspelningskarakteristi­
kor. Den ena används av Decca, London, 
Brunswick och Capitoi och har- en bas­
sänkning på 6 dB/ oktav från 360-30 
p/s. Mellan 360 och 3000 p/s är kurvan 
rak och därovanför höjs diskanten 3,5 
dB/ oktav. Den andra karakteristiken 
används av de till EMI anslutna fir­
morna (HMV, Columbia, M-G-M), och 
skiljer sig från den första enbart däri 
att diskanthöjningen saknas. Tidigare 
använde nästan alla firmor sin speciella 
inspelningsmetod, men man har på se­
naste år försökt att införa standardise­
l'ing även häl' och det hal' resulterat i 
att de flesta firmor efterhand går över 
till en inspelningskaraktetristik som 
liknar Deccas. 

Om vi återigen betraktar kurva c i 
fig. 2 lägger vi märke till att den prak­
tiskt taget är en spegelbild av Deccas 
karakteristik med undantag för att 
diskantsänkningen saknas. Detta klarar 
man dock lätt genom att vrida ner 
diskantkontrollen en aning. Kurvan pas­
sar även bra till EMI-skivor om man 
drar på litet extra diskant. 78-val'vsski­
VOl' spelar man alltså av med omkopp­
laren i läge två från vänster. I läge tre 
kopplas komplexet C4 C5 R9 in, och 
man får då en frekv skurva enligt 
b i fig. 2. Denna är en spegelbild av de 
kurvor som förekommer vid inspelning 
av LP~skivor. Man sänker även häl' 

Allround-törstilrkaren soo,. underifrån. 
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basen men den rätlinjiga kurvan i mel­
lanregistret saknas och man har infört 
en kraftig diskanthöjning för att för­
bättra signal-brus-förhållandet. I filtret 
är -det C5 som höjer basen upp till 
200-300 p/ s. Vid ca 400 p/s har reak­
tansen hos C4 sjunkit så långt att den 
blivit av samma storleksordning som 
R9. För högre frekvenser kommer alltså 
belastningsmotståndet att sjunka och 
därmed även förstärkningen. 

De här omtalade kompensationskret­
sarna har förhållandevis lågt motstånd, 
och förstärkningen i första röret blir 
därför liten. Om man -under gång skif­
tar från 2 eller 3 till 1 kommer för­
stärkningen att stiga och man måste då 
vrida ner volymkontrollen. För att und­
vika detta kopplas i läge 4 på omkopp­
laren ett motstånd R8 till jord, som äl' 
så valt att förstärkningen inte ändras 
då man går från 3 till 4. Detta har sin 
stora betydelse då man spelar in på 
tråd eller band. 

Efter förstärkning i första halvan av 
V2 kopplas spänningarna genom C13 
till tonkontrollerna i gallret på andra 
halvan av V2. Som synes finns separat 
bas- och diskantkontroll, och schemat 
är hämtat från Philips. Verkningssättet 
är följande : Antag att mittkontakterna 
på R2l och R22 bryts. Då kommer spän­
ningen på gallret av andra halvan i V2 
att vara samma som i punkten B i fig. 1. 
Denna spänning bestäms dels av spän­
ningen i punkten A, dels av den spän­
ningsdelare, som bildas av R19 CH och 
R18 C12. Eftersom RC-produkterna i 
båda grenarna är praktiskt taget lika 
blir spänningen frekvensoberoende och 
ca % av spänningen i A. Kopplar man 
till mittkontakterna igen inser man att 
spänningsdelningen beror på potentio­
meterinställningarna. Med R22 i övre 
läget kommer diskanten, som utan hin­
der kan komma genom ClO till gallret, 
att vara kraftigare än mellanregililtret. 
Med potentiometern i nedre läget kom­
mer diskanten istället att kopplas till 
jord genom ClO och sänks alltså. Nätet 
R18 C12 R20 släpper lättast igenom 
basen, och R2l får i basen samma ver­
kan som R22 i diskanten. Fig. 3 visar 
tonkorrektionens frekvenskurvor, a är 
upptagen med max bas och diskant, b 
med potentiometrarna i medelläge och' 
c med minimum bas och diskant. 

Efter tonkorrektionen förstärks spän­
ningarna i andra halvan av V2, var­
efter effektförstärkning sker i V3, vil­
ket är ett EL41. R26 och C18 är till för 
att dämpa eventuella parasitsvängning­
ar, och för att förbättra utgångstrans­
formatorns frekvenskarakteristik är 
slutsteget motkopplat med hjälp aven 
lågohmig lindning på T1. Motkopplings­
spänningen tas ut över en fast spän­
ningsdelare bestående av R30 och R28. 
Högtalarlindningen har 500 ohms impe­
dans för anpassning till ett delningsfil­
ter, som senare kommer att behandlas. 

För att förstärkaren ska kunna an­
vändas tillsammans med band- eller 
trådspelare krävs en omkopplare och en 
oscillator och dessutom en eller annan 
form av utstyrningsindikator. 

V5 är oscillatorröret, och oscillatorn 
är lätt att få att arbeta stabilt. C2l 
och C22 är rätt kritiska eftersom de 
bestämmer utgångsspänningen, som i 
sin tur måste anpassas till det använda 
inspelningshuvudet. I samband med 
denna förstärkare används en dansk 
mekanisk ' enhet till trådspelare av mär­
ket Ekko med tillhörande tonhuvud, vars 
tilledningar är märkta a-d i schemat. 
Huvudets in- och avspelningslindning -
L3 på fig. 4 - har 16000 ohms impe­
dans, och 7 volts spänning från för­
stärkaren motsvarar full utstyrning. 
Raderspole och bias - L4 på fig. 4 -
har ' 9 ohms impedans och är fullt ut­
styrd vid 6 volt från oscillatorn, som 
arbetar på 35 kp/ s. Avstämningsspolen 
L2 och kopplingsspolen Ll följer med 
den mekaniska enheten när man köper 
denna. Drosseln Dl ska ha en sj älv-

a c 

.f/g. 
induktion på 35 mH, vilket motsvarar 
2 250 varv 0,15 mm emaljerad koppar­
tråd på en kamspolform med järnkär­
nan helt invriden (PFahn 5014) . 

Omkopplaren 01 är 6-polig tvåvägs 
med sex omkopplardäck. Eftersom man 
skiftar om mellan ingång och utgång 
på förstärkaren, måste man vidta vissa 
försiktighetsåtgärder för att förhindra 
självsvängning. Ola och Olc kopplas till 
de yttersta däcken, och ledningen till 
utgången går dessutom genom två om­
kopplarsektioner för att ytterligare 
minska återkopplingsrisken. 01 är ritad 
i avspelningsläge. Tonhuvudet ligger 
till gallret på VI via Ola. Den öppna 
kontakten är samtidigt jordad genom 
Olb. Old bryter anodspänningen till 
oscillatorn och det magiska ögat V 4 och 
i stället jnkopplas R24, som förhindrar 
anodspänningen att stiga vid avspel­
ningen. Ole .har slutit högtalaruttaget, 
som är brutet under inspelning. Olf 
kortsluter raderlindningen, eftersom det 
i annat fall kommer in brum på huvudet. 
I inspelningsläge kopplas tonhuvude~ 
via Ola, Olb och Olc till utgången. 
Old kopplar anodspänningen till V4 och 
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tävlingen 
- 54 

Den 14 februari går startskottet för 
TF AE : s Rikstävling -54. Bland de sti­
liga priserna uppställs ett vandringspris. 
Alla tävlande tilldelas diplom. Bland de 
första stationer som anmälde sig att del­
ta med specialpr ogram var Rom och Hel­
singfors. Språken kommer att variera i 
specialprogrammen, men svenskan blir 
övervägande. Tävlingstiden omfattar un­
gefär en vecka. Svårighetsgraden kom­
mer som vanligt att bero på konditioner­
na, men februari brukar vara stabil ur 
DX-synpunkt. Närmare detaljer om täv­
lingen i kommande nummer. I Rikstäv­
lingen för DX-are 1953 deltog 1847 täv­
lande och jag hoppas att intresset i år 
kommer att bli ännu större. Naturligtvis 
är tävlingen öppen för alla, oberoende av 
medlemsskap i TF AE. Men om Du inte 
redan är medlem, så hälsar vi Dej gärna 
välkommen till vår klubb. 

Georg Nordh 

&stafiio Jladio 'Difusora 
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Lobi.to ~It e l efante r 
CR6AA Radlofusor .. LobIto. som är ganska 

svårfång .. d . k .. n höras kl 20 I,å 7 177 kp/ s 
41.79 m . Adress: P. O. Box 103 i LobIto. 
Angol ... Direktören för den .. frlk .. nska statio­
nen skriver och ber oss upplys .... tt lik .. lite 
80m isbjörnar går på Stockholms g .. tor så 
går d et vild .. elef .. nter i LobIto. (DX-red. und­
rar om någon skrivit och bett .. tt få en ele­
fant I suvenir.) 

DX-tidning i Karlskrona 
SkoIföreningen vid Karlskron.. Högre AlI­

männ .. Läroverk ger ut en trevlig DX-tldnlng. 
I var je nummer av "Eterräven" presentera-s 
tips ... rtlklar och teknisk .. nyheter. Vi i TFAE 
är .. lI tId gl .. d .. att få v .. r .. med på ett hörn 
.. tt stödj .. såd .. n .. klubbar. Vi önskar E r lycka 
t ill och u ppm .. nar intresserade att kontakt .. 
"Rad ioklubben Eterrävar n ..... c/ o E r l .. n d Jan­
ner. Alebrunnsvägen 29. K .. rlskron .. 5. 

V5. Ole bryter bort högtalaren och Olf 
kopplar raderspolen till oscillatorn. 

Nu kommer vi till utstyrningsindika­
torn, det finns flera typer men ett 
enkelt och bra system är att använda 
ett magiskt öga. Principen är att ögat 
gör fullt utslag för - 5 vol,t på gallret. 
Vi önskar få fullt utslag för 7 volt, 
spänningen tas ut mellan Ola och Olb, 
och vi sänker den genom motståndet R3l 
och R32. ptgångsspänningen likriktas 
med en kristalldiod, som är så kopplad 
att spänningen p~ . gallret blir negativ. 

Radi o Indonesia 
meddel .. r en rad nyheter. YDB2 h .. r fått en 
effekt 25 k'V. YDF2 100. YDF 6 50. YDB3 
S och YDD 1 k'V. Sändnings tider: YDB2 och 
YDF6 12.00-17.00. YDB8 och YDD 16.S0-17.30 
s .. mt YDF2 och YDF6 17.15-21.00. 

S .. mtldigt meddelas cn komplett vå glängds­
tabell för Radio Indoneslas sändare. Förteck­
ningen över 100 kW-sändarn .. omfattar föl­
j .. nde stationer. av vilk .. dock en d el ännu ej 
börjat sändningarna m ed d enn .. effekt : 

Ra,lio 
Signal 
YDA 
YDA2 
YDA3 
YDA4 

YDB 
YDB2 
YDB 3 
YDB4 
YDC 
YDD 
YDE 
YDF 
YDF6 
YDG 
YDG2 
YDGS 
YDG6 

YDH 
YDH2 
YDI 
YDI2 
YDI3 
YDl6 

YDJ 
YDJ2 
YDJ3 
YDn: 
YDn:2 
YDL 
YDL2 
YDJ\I 
YDJ\I2 
YDN 
YDN2 
YDO 

YDP 
YDP2 
YDP3 
YDQ 
YDQ2 
YDQ3 
YDR 
YDR2 

YDS 
YDU 
YDW 

Signal kp/ s m 
YDF2 11770 25.49 
YDFS 11795 25,43 
YDF4 17810 16,84 
YDF5 7220 41,55 
YDF6 9585 Sl,80 
YDF7 11770 25,49 

Indonesias övriga 
kp/ s m 
3205 93,60 
2420 123,96 
4945 60,61 
2390 125,50 

2446 122.60 
4910 61,10 
7270 41.26 
8377 88,80 

15150 19,80 
3270 91.70 

11770 25.49 
6945 49.63 
9710 30,90 
3305 90.77 
2440 122,95 
7250 41.36 
3286 91,29 

2490 120,48 
3945 76,05 
33511 89.41 
3980 75.37 
2467 121.60 
2330 128,74 

5060 59,29 
7100 42,25 
2450 122 ,50 
4855 61.79 
2340 128,20 
8960 75,75 
2480 120.96 
3270 91,75 
5080 59,64 
2390 125,50 
4985 60,18 
3250 92,30 

4930 60,85 
3395 88,36 
7240 41,43 
3865 89,15 
9550 31.41 
7295 41,12 
4865 61,66 
2 .. 46 122,60 

3214 93,34 
4840 61,98 
2S50 127,70 

4X B 44 

sändare : 
Station 

Bandung 
B .. ndung 
Bandung 
Tjirebon 

Djakarta 
Djakarta 
Djakarta 
Djakarta 
Djakarta 
Djakarta 
Djakarta 
Djakarta 
Djakarta 
Surakarta 
S urakarta 
Surakarta 
J\la,!iun 

Sema.rang 
Semarang 
Sura bay a 
S urabaya 
Sur .. baya 
Djember 

Jogjakarta 
.Jogjak .. rta 
Jogjakarta 
p .. lembang 
Palembang 
Padang 
Padang 
BuJdttinggi 
Buklttinggi 
n:otaradja 
Kotaradja 
Bandja:rtnas i n 

J\[ e,lan 
J\[edan 
Medan 
J\Iakassar 
Makassar 
J\lakassar 
Ambon 
T ernate 

J\Ianado 
Denpasar 
Pontlanak 

j,r signalen på den Israelsk .. milltä·rsändar .. n 
G .. l el-Z .. h a l. Utrustningen består .. v l k'V - sän ­
d .. re som arbetar på frek ven s 6 725 kp/ s , 44,60 
m. Sändnlugs t id 17.30-21.00. Adress: I srael 
Defence Forces Broa-dca s ting Ser vice, Army 
Post Office 162, Israel. BUden visar verlfika­
tlonskorte t m ed Israels s tats vapen. 

"VI KORTVAGSLYSSNARE" 
är oumbärlig för alla DX-are. 

Finlands rundradio 
d .. ltar m ellan ,l en 14-21 februari m ed s l,ecial­
prog ram i Riks t ävlingen varje dag kl. 2U l0 
över s ;,ndarna OIX4 p å 15 190 kp/ s 19,711 m 
o"h OIXS p å 17 800 kl'/ S 16.85 m. D en impo­
neran<le antennparke n s om syns p å hilde n 
o van , iir tu' liigen i Björnehorg. 

{;QI 
Aus tralian DX-Radlo Club, 593 J\Iarion Roa,]. 

Soutl, Ply mton, Australien har h ett oss m ed­
d .. la a tt klubben upphört. 

TIPS 
Alla tider svensk ... 

Au s tralien , VLB9 R. Aus tralia., U elbonrn<" 
9 580 kp/ s Sl,32 m kl 13 QRK S-4. 

B elgien , ORU5, B ryssel, 6000 kp/ s 50,00 m 
kl 20 QRn: S-4. 

Danma rk, OZF, Köpenh .. mn, 9 520 kp/ s Sl,lI t 
m kl 5 QRK S. 

I s rael, 4X B 21 Kol Isr .. el , T el Aviv, 9010 
kp/ s 33,29 m kl 21.30 QRK S-4. 

Jugosl .. vien , Y UA , B elg rad, 6100 kp/ s 49,11! 
m kl 7 QRK 3. 

]{ .. na<l .. , Cn:LP CBC, j\[ontreal , 9 585 kp/ s 
31,30 kl 20 QRK 4. 

Tyskland, SUdwestfunk, Baden -Ba,len , 6320 
I'I'/ s 47,47 m kl 16.30 QRK 4. 

T yskland, RIAS, B erlin, 6005 kl'/ S 49,96 m 
kl 11 QRn: 4. -

USA, lVRCA AFRS, N ew York, 11 890 kp/ s 
25,28 m kl 20,80 QRK 8. 

Ven ezuela, YVLA V. d e Car .. bobo, Valencia. 
4781 kp/ s 62,75 m kl 0,30 QRK 3. 

Ven ezuela, YVNK R. Cabimas, C~bima s. 
8410 kp/ s 87,98 m kl 2 QRK 2-3. 

Venezuela, YVl\lE Ondas d el Lago, Uara­
calbo, 4800 kp/ 8 62,50 m kl 0,80 QRK 3. 

Ven ezu ela, Y VOA V. de la Tachir .. , San 
Crlstobal, 4828 kl' / S 62,14 ffi kl 3 QRK 2. 

Ven ezu el .. , YVn:B R. Dit . Ven ezuela, Cara­
c .. s , 4890 kp/ s 61,85 ffi kl 2 QRK 2. 

ö s t errike, RWR, Wien , 9 567 kp/ s 31,36 m 
kl 7 QRK S. 

Till TFAE, B ox 81S7, Stockholm 8. 
AnmlUer mig 80m medlem l TFAE (1'l'3t1. 
medlemskap). 
Ar medlem i TFAE m ed 8ignatur . ... • ... 
GLöM I NTE UPPGE SI GNATUR I 
H ärmed rekvIrera8: 

st. TFAE:s medlemsnål ä 2 : - , kr. 
portofritt 

st. rapportkort ä 15 lire pr 8t. 
< + porto 19 lire) 

st. H .. ndbok VI KORTVAGSLYSS­
NARE ä S: 50 <+ p orto 115 öre). 

B etalningen kr ...... har Ins .. tts å P08t-
girok onto 157992. 

N .. mn: .... ... ... ... . . ...... ... ........ . .. .. 

Adress: .. ... . .... .. . .. .... .. . ... .. ....... .. 

15 /1 1.951, TE K N IK tÖ?' A LLA 17 



Bygg själv! 
1. l-rörs fickmotta­

gare med högta­
lare. Effektiv och 
lättbygd. 

2. 2- r örs radiotelefon 
"Handie talkie". 
R äckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "Walkie­
talkie" i fickfor­
mat. Räckvidd 3-
5 km. 

4. Högtalande huste­
lefon. Förstärkar­
koppling utan rör. 

Utförliga arbetsbeskr ivningar och r it­
ningar. Vid förskotts likvid 4: - pr sI. 
Mot efterkrav (postförskott) 4: 75 'Pr sI. 

Skriftlig beställning till: 

B. Sjösteen 
L efflersgatan 2 F, Göteborg. 

Bli statligt legaliserad 

INGENJÖR 
pli. 2

'
h lI.r! VERKMÄST. o. TEKNIKER pli. 7 
mll.n. Lägsta kostn.! Prospekt gratis. 

MAUIÖ TEKNISKA INSTITUT 
Exp. R oslins väg 18 E, Malmö. Tel. 62951. 

GILLET-HERSTAL MOTORCYKLAR 
250 cc 2 T luxa m. bakhjulsfj. Kr. 2.530:-
250 cc OHV luxe m. bakhjulsfj. Kr. 2.750:-
500 cc OHV luxe m. bakhjulsfj. Kr. 3.115:-

Återförs. ant. beg. kat. o. villkor! 

AB BELGIMEX 
S:t Erll<sgatan IOS STOCKHOL~I Va. 

1200 ~~bbyu~pslag for 75 ore 

Ett r egister upptagande 1 200 hobby­
uppslag, publicerade i Teknik f ör Alla 
för lI.ren 1946-1953 erhll. ll es mot insän­
dande av 75 ör e i frimärken ocb namn 
ocb adress pli. nedanstll.ende kupong. 

- - - - - - - r - - - -

Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, Sthlm 3. 

Sänd omgll.ende Teknik fö r Alla nr 1 
lI.rg. 1954 med 1200 bobbyuppslag. 75 ör e 
bifogas i frimärken. 

Namn: ......... . .. ..... .... . •. ... ......... 

Bostad : 

Postadr. : ..... V: i. ' textå·!· . . . . . . . . .. . .. 2 
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DET BÄSTA SMÄT_I_P_SE_l_'--,1 f 
=----

Från tvättnota till affisch 
(Forts. tr. sid. 9.) 

Snöskottning med järntråd 

Snöskottningen u~derlättas avsevä~. om 
man ersätter snoskyffeln med en Jarn­

tråd. Genom att en man på taket och en 
på marken med fram- och återgående 
rörelser för ned tråden mot taket och se­
dan för denna efter takets längdriktning 
med en "sågande" rörelse, lossar snömas­
san i stora flak som sedan glider av 
taket. I stället för timslångt slit för­
vandlas skottningen till några minuters 
nöje. År taket långsluttande måste man 
"hjälpa" snömassan att glida av med en 
skyffel. 

A. L. 

Torkapparat av glansplåten 

Har man tillgång till en termostatreg­
lerad bakugn, är detta en god lösning 

när det gäller att fort torka bilder på 
glansplåt. 

Man klipper till en bit linne eller bom­
ullstyg lika brett och ungefär 20 cm 
längre än plåten. Sy sedan en 2 cm bred 
fåll i var ända på tyget, såga till 2 rund­
stavar lika långa som tygets bredd och 
stick in dem i f ållarna. Klipp därefter 
ett hål i tyget så det kommer på mitten . 
bakom pinnarna, hålet ska se ut unge-

fär som ett knapphål. Igenom hålen träs 
sedan remmen som ska spänna plåten, 
bäst är en r em av tyg då den tål värme 
bättre än läder. 

När bilderna är monterade på glans­
plåten läggs plåten mellan tyget och 
remmen som spännes åt så att plåten 
bildar en lätt båge. Lämplig temperatur 
i ugnen är ca 80° C. Luckan bör stå lite 
på glänt så ångan snabbt kan försvinna. 

O.B. 

för elastisk begrep jag. Så jag gjorde 
r en stenen med såpa och vatten, spände 
bollen hårdare och använde mindre färg. 
Nu fick jag färg bara på de ytor, där 
jag ville ha den." 

Senefelder lyckades alltså trycka från 
denna etsade kalksten. Det var något 
nytt även om det inte var litografi. Tek­
niskt begåvad som han var insåg han 
att man borde kunna ta ut patent på 
nyheten. Och i och med detta förefaller 
det som tekniska synpunkter trängde ut 
hans litterära ambitioner. Uppfinningen 
blev det primära, sådan den nu var. Ja, 
den var ett bräckligt högtrycksförfaran­
de från etsad kalksten, teoretiskt inte 
olik tryck från ett utskuret träblock, 
vare sig detta använts till att fram­
ställa spelkort eller kistebrev. 

Att Aloys Senefelder på sitt en smula 
sömngångaraktiga vis vad tiden led nåd­
de fram till det litografiska trycket i 
snart sagt alla dess kända former (off­
set undantaget) , berodde närmast på 
att Senefelder lyckades få tillåtelse att 
presentera sin nya tryckmetod - som 
man kunde kalla stenetsningsmetoden -
vid hovet. Det skedde 1793. I nådig er­
känsla erhöll han av fursten som upp­
muntran hundra floriner. Långt vikti­
gare i den tidens samhälle var den rykt­
barhet som detta framträdande vid hovet 
skänkte honom. Han var inte längre en 
okänd fantast. Han var en uppmärk­
sammad uppfinnare. Han kunde tillsam­
mans med en kompanjon, Gleissner, 
starta ett tryckeri och överhopades med 
beställningar. Det var emellertid ett 
aber förenat med denna uppfinning inom 
tryckeribranschen - Senefelder lyckades 
inte effektuera beställningarna. Det bör 
observeras att han först tryckte sina et­
sade kalkstenar i en koppartryckpress. 
Det tidigaste försöket resulterade trots 
omsorgsfullt preparerade kalksten ar i 
ett obehagligt smetigt tryck. Det andra 
som skedde under tekniskt något för­
ändrade förhållanden knäckte efter tre 
eller fyra tryck stenen. Fortsättningen 

-blev början lik och kunderna föll helt 
naturligt ifrån. 

Nu var goda råd dyra. Senefelder 
tvangs att fullkomna sin dåligt funge-

MEKANIKUS 

kr 19:50 

H 
O 
B 
B 
Y-tången för alla 
Klipper, rund- o. vinkelbockar. Stansar 
h ll.l för 3 mm skruv. 
Band i rostfritt : 10 mtr 12 X 0,5 mm. Kr 4: 25 
!\led tången 80m blivit en 8ucc6 gör Ni ett 
meccano själv. Tång med 5 mtr band och 
50 st skruv o. mutter i presentkartong 

Kr 24: 50 
MEKANIKUS ä r ett kvalitetsverktyg även 
för industrier, radiorepa ratörer m. fl. 

Beställ I dag mot postförskott. 

Firmå NOBEMA 
östermalm.gatan 64 STOCKHOLIII 

Tel. 678764 



rande uppfinning om han och Gleissner 
alls skulle få beliålla några kunder. Tan­
kemässigt _helt utanför litografins prin­
cip - vilket är uppseendeväckande efter 
som det gäller litografins fader - nöd­
gad~s Senefeldel' som föga utlärd tekni­
ker och delägare i en tryckeriofficin som 
grundats på hans egna bristfälliga upp­
finningar, att finna ut tekniska förbätt­
ringar som kunde rädda firman. Men 
han val' alltjämt obenägen att ' dra den 
enda vettiga slutsatsen av sin uppfinning 
- den att han inte behövde etsa kalkste­
narna, utan med lämplig färg kunde tryc­
ka från fettpreparerade partier direkt. 

Vad som lurade honom fram till den 
definitiva lösningen val' önskan att slip­
pa att skriva texten baklänges på kalk­
stenarna - en lika mödosam som tråkig 
procedur. Han införde som kontrerings­
medel ett papper som bestrukits med 
gummi arabicum. Med hjälp av det vän­
de han texten, som alltjämt etsades. Men 
nu slog det honom att om han utelämna-

VA RFÖR 
inte läta Ert tekniska intresse fä utlopp? 
Det är ett nöje att själv tillverka barnens 
leksaker, säsom ängmaskiner och förbrän­
ningsmotorer m. m. Med en bänksval'v frän 
oss klarar Ni det mesta i den vägen och 
Ni kan dessutom utföra mänga reparatio­
ner ät E l' själv och grannarna. 

Vi saluföra förutom bänksvarvar i olika 
prislägen även shapingmaskiner och fräs­
ma skiner för bänkmontage. 

MASKINFIR MAN SVENCO. 
Kallnar 

Ni som har BIL 
Kallstarter, korta körningar och ute­

parkering förstör motorn 

GENe-TOPP 
START - SMÖRJNING 

Det enda rätta som 

HJÄLPER 
och skyddar motorn 

Vettigt - Patentskyddat - Nytt -
Sparar halva cylinderslitaget - Stän­
digt' ren nysotad motor - Lättare start 

- Snabbare bil 

BY66 
Er egen 

de etsningen ~ch utnyttjade kontreringen 
föl' rättvändriing av bild och text 'samt 
strök färg på den med fet tusch eller kri­
ta upptecknade stenen, som sedan fukta­
des med lätt sYJ,'ahaltigt vatten, så skulle 
färgen endast stanna på de upptecknade 
partierna och han hade sitt tryckmedium. 
Han hade efter många mödor uppfunnit 
litografin. Och det skulle inte dröja mer 
än ett par decennier förrän litografin 
segrande drog igenom Europas huvuli­
städer. 

Till en början användes litografin som 
förbilligande metod vid reproduktion av 
teckningar, aktuella karikatYJ,'er eller 
nyttobetingade föremål som etiketter. 
Kring mitten av 1800-talet löste man 
praktiskt-maskinellt färglitografins pro­
blem - Senefelder hade i sin lärobok i 
litografi i princip angett förfarandet -
och litografin kom då att få en mycket 
stOl' betydelse inte bara för planschbila­
gor i böcker utan än mera föl' gatuaf­
fischer. Den moderna affischens genom­
brott bygger helt på färglitografin, som 
till en början kallades chromolitografi. 
Det sena 1800-talets praktfulla, mycket 
spridda cigarrlådsetiketter möjliggjordes 
genom det litografiska trycket och man 
använde upp till 17 olika stenar. Nuti­
den har genom offsettrycket, som blott 
är en avläggare av den ursprungliga li­
tografiska metoden, ställt Senefelders 
uppfinning i billighetsupplagornas tjänst. 
Det hal' skett med hjälp av fotolitografin 
och härigenom har texttrycket blivit off­
setlitografins största arbetsuppgift. 

Om teknikens betydelse och livskraft 
skvallrar dock det förhållandet att den 
egentliga litografin ännu har mycket 
stor användning i bild reproduktionens 
tjänst. Alf Liedholm. 

Spara 

tid och 

k r a f t ! 

Spiralskr uvm ejslar 

original skruvmejseln 
som skruvar medan Ni 

trycker- tillverkas i 
England endast av Stanley. 

VÄRLDENS VERKTYGSLADA 

Andra nu tillgängliga Stanley verktyg: 
Stöt- och simshyvlar, spånhyvlar, 

borrsvängar, hand- och bröstborrskaft, 
trimningsknivar och bryningstöd. 

STANLEY WORKS (GREAT BRITAIN) LT.D 
SHEFFIELD • ENGLAND 

I ERT EGET 
intresse kontakta oss för vederhäftiga 

upplysningar om Geno-Topp 

Firma GENOPATENTER 
Bråvall agatan 5, Stockhoim 
Tel. 31 72 27, 27 27 10 växel 

GENOPATENTER, BråvalIagatan 5, 
Stockhdlm. 

Vi önskar närmare upplysningar om Er 
startsmörjningsautomat GENO-TOPP. 

I Bilmärke . ... .. ... .. ... .. Årgäng . . . . ... . 

I Namn ...... .. . . . . . . . .... Cl'itel ......... .. 

Sänd in kupongen redan f 
dug oclt beyur nUl'lnare upp­
lysningar om Gena-Topp 

-------",---I~ I Bostad ...... .. ...... .... . Tel. .... .. .... .. 

I Postadress .. . .. .. . . .. . ... .. .. . . .. . . Tf A 2 

A M A T O" R K U R S I Provbrevet, som Ni fär gratis, 
. innehäJler bl. a. en grundkurs i 

i RADIOTEKNIK och !-...-t_ele_gr_afi_. ----_~ 
PRAKTISKT RADIOBYGiJE Sänd kupongen IDAG! 

- en fascine­
rande hobby för 
alla åldrar. 10 

V ål' instruktiva och populära kurs om­
fattar all teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

- Kan ni laga en radioapparr.llt? 
r 
I Sänd g r a t i s första brevet i "MIA­

TöRKURS I RADIOTEKNIK och 
PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt I prospekt och vidare upplysningar. I 

Den bästa metoden att lära sig radio­
teknik. att först!\. en radiomottagares 
och sändares uppbyggnad och verk­
ningssätt, är att redan frän början 

Även om Ni tidigare inte kä nner till ämnet, 
kan vi garantera Er. att Ni eft'~r noggrant 
genomgängen kurs, vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga bäde enklare och 
mera komplicerade mottagare och att Ni kan 
" laga" en apparat som gätt sönder. I 

I 
Namn .......................... ... ... I 

genom praktiskt bygge och experiment GRATIS tär Ni det innehällsrika första brevet. Adress I omsätta teoretiska beräkningar och för- Efter att ha studerat detta. avgör Ni, om Ni 
klaringar i praktiken. viII fortsätta kursen eller ej. L J _-================::...._:.:.:.:...:.:===-=:.::::...:=:.....:::.._______ P:dr.-..... ........ ..... i:i 2 
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TiA -motor årets TT-sensation 
(F'07·tS. h ·. sid. 5.) 

upptagna värme till den kraftigt kyl­
flänsande omgivningen. Observera också 
den extra kraftigt kylflänsande vevhus­
underdelen. Oljebehållaren rymmer 2 li­
ter och är placerad under motorn dit 
alltså kyl- och smörjolja själv rinner till­
baka efter utfört värv. All smörjolja 
passerar föl·e sin väg till smörjställena 
från pumpen genom ett effektivt olje­
filter. 

Vevstakarna är utförda efter HV A­
mönster i smidd lättmetall. Kolvarna är 

likaledes av smidd lättmetall och försed­
da med 2 extra smala kompressions­
ringar och 1 st kraftig oljeskrapring. 
Kolvtoppen är försedd med kraftiga ven­
tilurtag. 

Som tidigare sagts är vevlagret av 
glidlagertyp men ramlagren utgörs där­
emot av kraftiga rullager samt ett extra 
kullager på drivsidan utanför drevet. 
Kraftuttaget sker från kamaxelns driv­
sida för att få det utgående kedjedrevet 
att rotera med måttlig hastighet. Man 
kan inte gärna räkna med ett kedjedrev 
på motoraxeln som går 14000 varv/ min. 
Som det nu är ordnat blir varvtalet så­
lunda ca 7000 varv/ min på det utgåen­
de drevet, varvid vi har placerat det 

MONARK M 550 "Blue Arrow" 
2-cylindrig 250 cc 
15 hästars sport­
maskin av högsta 
internationella klass. 

,-

Ni, som är in­
tresserad av 
närmare upp­
gifter om Mo­
nark M 550 
"B l 11 e · A 1"­

r o w", fyll i 
och sänd in ku­
Ilongen! 

I Till AB Cykelfabri­
l{en Monark, Varberg. 

I V. g. sänd mig kost-
nadsfritt samtliga 

I uppgifter om Monark 
M 550 "Blue Arrow" 

I inkluderande pris och 
fullständig specifika­

I tion. 

L ____ _ 

Nu, närmare bestämt i mars, kommer den efter­
längtade Monark M 550 "Blue Arrow" även som 
standardmaskin - tävlingsförarnas nya seger­
motorcykel blir Er! 

"Blue Arrow" är inte bara en ultramodern motor­
cykel, den är en mellanviktare i särklass, som 
framgångsrikt hävdar sig mot större och tyngre 
maskiner, nu senast bevisat i Novemberkåsan, där 
Monark "Blue Arrow" var den enda mellanvik­
tare som blev toppmaskin och med Ove Lundell i 
sadeln tog första pris iseniorklassen. 

AB Cykelfabriken M O N A R K, Varberg 
Nordens största mc-producent. 

(Texta!) 

Namn 

Adress 

I 
I 
I 
I 
I 

Tf A I 

- _ I 
20 TEKNTK [ii?· AT.JLA H / l 1.9.14 

Vill Ni hjälpa till? 
Så till sist en liten uppmaning Ull dem 

som är pigga på att medverka vid mo­
torns tillkomst. Jag behöver i första hand 
rcnritningsbJii.lp men söker oc,kså gärna. 
kontakt med intressera,le yrkesskolelärare 
som jag hop),..s pi'. framdeles ska kunna 
Higga in byggandet av 'l'fA-motorn i sitt 
program sedan byggnads beskrivning och 
ritningar publicerats. Jag behöver hjiilll 
med några bitar som fordrar stort tåla­
mod oeh omdöme att tillverka på grund av 
att bitarna är si. sm . Låt höra av Er Ni 
som iil" händiga, disponerar goda l 'crk­
tygsmaskiner oeh som när det behövs kan 
arbeta med en preciSion av 0,01 mm om 
det krävs. Större noggrannhetsgrad än 
detta, 80m ju Ilitt håll s i en rundslipma­
skin är aldrig nödviindig. iUcn Ni tår nog 
förstås arbeta -mest för äran och nöjet att 
bli omskrivna i TtA - och så av llobby­
Intresse och Intresset att tå medverka tm 
TIA-motor ns framträdande på tävlingsba­
norna och följa dess tUlbllvelse och resul­
tat från ritbordet, via bromsbitnk och 
verkstäder ut till tävlIngshanornas hek­
tiska kamp. 

inom ett tidigare använt område för mo­
torkedjor. 

Tändsystemet är av batterityp med 
två brytare, två kondensatorer och två 
spolar. Härigenom har tändningen helt 
införts inom ramen för det kända. Se 
på en snabb tvåtaktare, den har ingen 
svårighet att med batteritändning klara 
7 000 varv/ min. Ett sådant system för 
varje cylinder blir grundtanken vid Tf A­
motorn som, beroende på att den arbetar 
i fyrtakt, vid 14 000 varv/ min. just krä­
ver lika många tändningar som tvåtak­
taren vid 7 000. En stor vinst med denna 
detalj är den att AB Robo har lovat att 
klara tändsystemet och inte hyser några 
betänkligheter härför. 

J a, det var beskrivningen och vill Du 
se hur den tar sig ut så titta på teck­
ningen här. Jag hoppas den ger intryc­
ket: Låg, robust, välkyld, fri från onö­
dig "risighet". 

Motorn beräknas kunna utföras i fyra 
olika versioner av vilka den första, TT­
special, är beskriven. Versionerna är föl­
jande: 

Standard 10 hk vid 9 000 varv. 
Sport 12 hk vid 11 000 val'V. 
TT 14-15 hk vid 12000 varv. 
TT-Special 18-20 hk vid 14000 varv. 
Standardmodellen skulle kunna bli en 

härlig, tålig landsvägsmotor, oöm, lätt­
skött och råstark. Motorn blir med föl­
jande undantag lika TT-special. Kom­
pressionsförhållandet sänks till 8: 1. En­
dast en förgasare med effektiv luftre­
nare kommer här till användning. Van­
liga, icke natriumkylda avgasventiler, 
lämpar sig bättre här, standardbetonade 
ventiltider tillförsäkrar motorn god drag­
förmåga vid låga varv och den lägre 
kompressionen okänslighet för olika 
bränslen. 

Sportmodellen beräknas få 2 förgasare 
med mindre dimensioner än TT-motorn, 
ett kompressionsförhållande av 8,5: 1 och 
litet sportigare ventiltider. I detta skick 
får man en sportbetonad landsvägsma­
skin med utomordentli~ goda accelera­
tions- och fartresurser, och fortfarande 
ganska oöm för olika bränslen. 

TT-modellen får en kompression av 
9,5 : 1, ytterligare litet vassare kammar 
men fortfarande inte natriumkylda av­
gasventiler. Detta ger en utomordentlig 
tävlingsmaskin för TT-lopp, förhållan-

(Forts. på sid. 22.) 



Hushållsrullen överbyggd 

FRAM~TY'KE 

H ushållsrullen är en praktisk men inte direkt vacker nöd­
vändighetsvara i köket. Den kan emellertid lätt förskönas 

med en lättillverkad överbyggnad av den typ som syns på 
bilden här ovan. Fram- och bakstycke skärs ut av kartong 
medan till sidostyckena används grövre papp. Dessa sido­
stycken "nitas" f ast med kopparnubb. Till slut dekoreras 
och lackeras hela anordningen. 

Har Ni gjort en praktisk konstruktion ? Skicka en 
kortfattad beskrivning till TfA. Klarar Ni inte ritning­
en själv så sänd endast med en blyertsskiss ! 

o 

PRENUMERERA PA 

ma.skin teknik i J O a D och S K O G 

Sver iges enda specialtidskr ift för 
det mekaniserade jord-, skogs- och 
t rädgårdsbruket. Oumbärlig f ör 
alla föret agare, personal och stu­
derande inom dessa näringsgre­
nar . Utkommer med "I D eleganta 
48-sidiga nr per år. 

Årligen införs landets enda utförliga 
samma n st ä llning ar i t a bellfor m över 
priser , t ekniska uppgifter och egen ­
s kaper för alla tillgä nglig a traktore r , 
s kördetröskor m. fl. r edskap. I 1953 års 
4 första nummer p r esenter a s sålunda 
113 hjultr aktorer , 50 ban d traktorer , 47 
småtraktorer och 20 sk ördetröskor. 

Utnyttjar Ni bara e t t av de många praktiska tips 
som finns i varje nummer är prenumerationsavgiften 
betald. 

MER än 

SÄND 

KU­
PONGEN 

I DAGI 

en tidskrift - EN UPPSLAGSBOK 

r Till Maskinteknik ~ J~;;; och SKO; 

I 
I 

Andr~egatan 8, Stockholm ö. 

Under tecknad p r enumer er a r härmed f ör 1/1 år 
18 :-, 1/ 2 år 10 :- . Sänd provnummer gratis! 

Namn och tite l .. ...... . . ... .... . . . ....... .. . . 

Bostad . . ......... . ......... .. . . .. . .. . . .. .. . . . . 

Postadress . .......... . . . . ... . ..... . ... . Tf A 2 

Stryk det 80m ej önskas ! Skriv TYDLIGT ! 

SWING-CONTAINERN 
Det svängbara smådelsfacket 

Swing-ContaiJlern ä l' CH UY­
Ilet som Ni i n te ka n u n d vara 
om N i vill hå ll a or d ni ng på 
Edra små delar. 

Swing -Containern 'ilr ti llver ­
kad a v genom s ki nlig p last. 
Detta gör a tt man lätt hi ttar 
i de olika lå dorna. 

Swing-Containern fäs tes på 
vägg. 

U 200 Swing Containern m ed 
G lådor och 6 lösa mell a n -
Yilggar . . . ... . ... Kr. 32: -

U 201 Swi ng Container n med 
12 lådor och 12 lösa mellan-

~~~~~~3M~~~3::' väggar . . ........ Kr. 48:-U 202 Swing Containern med 
. 18 lå d or och 18 lösa mella n ­

väggar . . .. : ..... Kr. 64:-

U 203 Mellanvägg K r . O: 25 

Låd or nas invändiga mått ä r : Totalmått för enheterna är: 

L ä ngd 

Bredd 
Djup 

222 mm 

62 mm 
62 mm 

'l'yp 
U 200 
U 201 
U 202 

. Höjd 
220 mm 
405 m m 
585 m m 

B r edd 
277 mm 
277 m m 
277 mm 

A llt mellan antenn och Jord I 

D jnp 
66mm 
66 m m 
66 mm 

B.L r l ~::~I~ON 
Holländarg. 9 A - Sthlm C Tel. 20 78 14, 20 78 15 

Postgiro 25 12 15 
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devis lättskött, men som dock ställer 
större krav på föraregenskaper och kör­
stil än de föregående typerna. Den krä­
ver också som alla riktiga TT-maskiner 
sitt speciella körsätt. 

TT-Special svarar närmast mot "fa­
briksmaskinerna" och fordrar mycket 
stor ' tävlingsvana, fint motoröra, §pe­
ciaIträning och specialutbildning hos fö­
rarna för att den ska riktigt komma till 
sin rätt. 

Så några motiveringar för konstruk­
tionen: En V -motor skulle nog helst stäl­
las tvärs i ramen och ingen skulle vara 
gladare än jag om resurserna räckte till 
den komplikation i inbyggnad, som detta 
skulle innebära. Med tanke på att mo­
torn ska kunna med en vanlig fyrväxlad 
låda monteras i en ordinär ram har emel­
lertid motorn fått sitt nuvarande utse­
ende t. v. 

Varför V-motor och varför inte 
Triumph-typ eller BMW-typ? Jo, därför 
att vevaxeln på detta sätt får bara en 
vevsläng, balanseringen blir praktiskt 
taget lika god som hos en BMW-typ, av­
sevärt bättre än hos en Triumph-typ, 
kortare och enklare att bygga och ro­
bustare än hos båda dessa. Varför tror 
du att krigets högeffektiva flygmotorer, 
samtliga som inte var stjärnmotorer, var 

Hemmets hobbymaterial 

V-motorer? Härtill kommer erfarenhe­
ten att HVA-motorns kanske pålitligaste 
del var dess vevlager, en konstruktion 
som intimt hänger ihop med V -motor­
iden. Observera dock att detta vevlager 
liksom Tf A-motorns vevlager på intet 
sätt har något gemensamt med gäng5'e 
typ av amerikanska V-motorer av mo­
torcykeltyp. 

Tf A TT-Special har lägre gashastig­
het genom ventilerna vid 14 000 varv / 
min än NOl-ton Manx vid 6 500 varv / 
min. Den har 24 proc. lägre kolvhastig­
het än Norton Manx. Den har trots att 
det gäller en 125 cc-motor en oljepump 
som levererar mer än dubbelt så mycket 
olja pr minut för smörjning och kylning 
som Nortons 500 kubikare. 

För den som undrar hur mycket kraft 
en så stor oljepump kräver kan jag tala 
om, att det för 360 liter pr timme och 
7,5 kg tryck åtgår 0,1 hk så det kan man 
faktiskt ha råd att kosta på sig, fram­
förallt med hänsyn till att man genom 
bättre kylning kan få igen kanske tjugo­
faldiga kraftåtgången för pumpdriv­
ningen plus en kraftig ökning av mo­
torns tillförlitlighet genom den lägre 
arbetstemperaturen på varje arbetande 
del. 

Men 14 000 varv, säger någon, är det 

ersätter gips vid en mångfald inomhus· 
reparationer (kantstötta hörn, nedram-
lad puts etc.), är oöverträffat för de· 
korationsändamål.- i skyltfönster eller på 
teatern. En "plastcement" som är smi· 
digare, lnera lättarbetad än forna tiders 
hjälpmedel: putsbruk, spackel" kitt . Kå· 
betäck är åldringsbeständigt, giftfritt och 
ekonomiskt genom sin dryghet. 

· a-rAtk I 
~~~ 

"I.".~'" 

& C O. A B 
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möjligt att göra något pålitligt som går 
så fort. Det farliga är bara skenbart, 
svarar jag. Hör här! - Alla krafter som 
frestar motorn låter 'sig lätt beräknas, 
och det kan också lätt påvisas att alla 
lagertryck och påkänningar håller sig 
väl inom absolut säkra gränser - men 
man måste räkna och räkna noga. Hem­
ligheten ligger i de små dimensionerna 
och därmed stannar exempelvis alla glid­
hastigheter p.å låga värden trots varvta­
let och som sagt var, det ligger vissa 
hemligheter förborgade i de små dimen­
sionerna. Se på en loppa, den hoppar 
utan svårighet 50 gånger sin egen höjd, 
men om någon säger att han sett en ele­
fant hoppa över Klara kyrktorn, som ·är 
bara ett 30-tal gånger elefantens höjd, 
så tror jag att man vågar påstå, att sa­
gan om elefanthoppet är lögn. - Mera 
exempel. - En havsörn lär väl inte med 
bästa rekordvilja i världen kunna flaxa 
med sina stora vingar mer än högst 50 
gånger pr minut, medan vissa insekter 
lär kunna prestera bortåt tjugotusen 
vingslag i minuten, och jag vill minnas 
jag har läst om att en liten kolibrifågel 
kan prestera en "flaxningsintensitet" av 
åtskilliga tusen slag i minuten. Här har 
vi några exempel på naturens motsva­
righet till motorregeln : "stora cylindrar 

Börja nu • • • 

. . . hör 
och lär 

RIKT-IG 
engelska 

ty s ka 
fr anska 

med Vivavox - "Iyssna-bärma"-metoden. 
Plugga inte - utan I y s s n a till intres­
santa skivor ocb b ä r m a · uttal ocb 
spräkmelodL Ni kommer att bli förvänad 
hur snabbt Ni lär ocb hur roligt det är. 
Och kostnarl,m är endast 

5: - kronor i månaden 
För det tär Ni 
1. 40 lektioner pä 10 dubbelsidir:a gram­

mofonskivor 
2. 10 läro böcker i fickformat 
3. klarläggande kommentarer till varje 

lektion 
4. en "populär grammatik" samt 
5. - om Ni sä vill - gratisrättade skriv­

övningar till samtliga lektioner. 

En garanti för kursens kvalitet: 
P ENGA R NA TILLB A K A 

om ej till belåtenhet 

Extra : KLI PP UR OCH SÄND IN 
förmån: : denna kupong redan i dag, 
Grammofon : sä fär Ni veta allt om 
att hyra för : ViVAvnx "lyssna-bärma"-
6 :50 pr män. --metod I 

I 
• • • • • • • • • • • • • • Till Språksko!an VIVAVOX AB • 

Fleminggatan 7, Stockholm 12. 
• Sänd omgäende VIVAVOX-broschyren • 
• gratis och utan förbindelse. • 
• Namn: .............. ... ....... ..... ... • 
• Adress: .............•....•............ • 

• PORtadress : .................. Tf A 2/ 54 • 
• • • • I • • • • • • • • 
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• • • 
• 
• • • • • • • 

-ECCO-nomisk sprutmålning 

med effektiv 
kolvkompressor 

till lägsta pris 
Utrustning för hantverkare, 
målare, mindre verkstäder, 
lantbruk och villaägare. 
Aggregat: bärbar, effektiv 
kolvkompressor, med el-mo­
tor för anslutning till be­
lysningsnätet. Lätt att ar­
beta med. Spar tid, personal 
och pengar. 

TRYCKLU'T­
ATLAS 

SVENSKA TRYCKLUFT AB ATLAS 
Stockholm 

Tel. 449540, 449640 (riks) 

Ett ~ -företag 

r 
Tryckluft-Atlas, Stockholm 1. 

Sänd närmare upplysningar om utrust­
ningen PE2ET: 

Namn: ... ............... .. .... ..... ....... . 

Adress: . ............ . ................. . ... . 

Postadr. : ............ .. . , ..... ... ..... Tf A I 
L _________ __ ---I 

• - är n" la ODlp le tt • • 
VÅR TIDS NYA UPPFINNINGAR 

är ett fullt pålitligt och trovärdigt uppslagsverk, som Ni kan ha nytta av i tusen­
tals spörsmål. Det är skrivet under ledning av ingenjör Eugene Wolfson tillsam­
mans med ett stort antal framstående vetenskapsmän, fackfolk och tekniker, som 
var och en på sitt område representerar den största sakkunskap. Verket är inbun­
det i ett elegant skinnband och kostar kr 55: ~ vilket betalas med kr 5:- + porto 
vid leveransen och därefter med kr 5 : - per månad. (Vid kontantköp erhålles 5 % 
rabatt, samt leverans portofritt.) 

Ur innehållet: 
LÄKARVETENSKAP: 
Sulfonamid - Penicillin - Streptomycin -
Hormoner. 

ATOMENERGI: 
Radioaktivitet - Atomens inre byggnad -
Atomklyvning - Jämförelse mellan energiut­
vecklingen vid atomklyvning och vid normala 
kemiska processer - Atombomben - Atom­
ener gins användning för fredliga ändamål -
Atomklyvningsanläggning i laboratorier och 
inom industrin - Biprodukter vid klyvnings­
processerna och deras användning. 

RADIO OCH FILi\I : 
Radio - Frekvensmodulerad radio - Tid­
ningsöverföring genom radio - Fjärrsyn -
Radar - Decca. Färgfilm - Tredimensionell 
film - Fotografiapparater med framkallning 
i apparaten - Elektronmikroskopet. 

NYA 1IIATERIAL: 
Plastic - Den molekylära uppbyggnaden -
Användningssätt - Vattenfast papper - Den 
grafiska industrin - Nylon - Kaseinull -
Bljna-gumml - Specialstål - Höglegerat stål 
- Skärmetaller - Permanentmagnetiskt stål 
- Aluminium och dess legeringar. 

HUSET I DAG: 
Husbyggnad - Fabrikstillverkade betongväg­
gar o. -bjälkar - Betong o. stålskeletthus 
m. m. Köket - Det elektriska köket - Tryck­
kokare - Diskmaskiner - Automatiska tvätt­
maskiner - Kylskåp - Djupfrysning. Upp­
värmning - Strålvärme - Oljeeldning - Ap­
paratur till d:o - Fjärruppvärmning - Kraft­
värmecentraler - Elektriskt uppvärmda täcken 
och flygdräkter. Belysning - Lysämnesrör. 

TRANSPORTVÄSENDE : 
Fartyg - Fartygsbyggnad - Svetsade fartyg 
- Seriebyggda - Specialfartyg - Tankfartyg 
- Lossningsanordningar. Järnvägar - Elekt-
rifierade järnvägar - Snabbtäg. Bilar - J eeps 
- 'J.'rucks - Bulldozers - Vägbyggnad -
Vägbyggningsmaskiner. Flygplan - Passage­
rarplan - Transportplan. 

lIIASKINTERNIK: 
Gasturbinen - Gasturbinen som stationär ma­
skin, som drivkraft för lokomotiv, som flyg­
maskin motor, som reaktionsmotor samt som 
kombinerad propeller- och reaktionsmotor. 
Material. 

KRIGETS TEKNIK: 
Flygvapnet - J akt-, bomb- och special plan 
- Raketplan - V-vapen - Raketkanoner -
Rakethandvapen - Hangarfartyg - Raketka­
nonfartyg - U-bätar - Moderfartyg för 
u-bätar. 1I1inor, akustiska och magnetiska ~ 
Minutläggning frA n fartyg, u-båtar, flyg -
Minsvepning. Kulsprutepistoler - Gevärsgra­
nater. StridsvagIntr. 

GRUVDRIFT: 
Gruvdrift - Tunnelbygge. 

.............. 
• Kan insändas i öppet kuvert med . 

• 10 öres porto till .. . ......... .. ... • 

• bokhandel eller direkt till • 
• BOKFÖRLAGS AB GEFION. 
• Stockholm 29 • 
~ Undertecknad beställer härmed ver- • 
• ket "VAR TIDS NYA UPPFIN- . 

NINGAR" inbundet i skinnband till 
• ett pris av kr 55: - att betalas med . 

a) Kr 5: - + porto vid leveransen 
• och därefter kr 5: - per mänad . • 

b) Kr 55: - vid leveransen (5 0/0 
• rabatt, portofritt) • 

(Stryk det som ej önskas!) • • 
• Namn ......... . ... .... .... .... .... • 

• Titel ...... ; ...... .. .. .. . . .. ....... • 

" ___ 71' •• Adress ....................... .. .. . . • 

I Postadress .......... .. ...... Tf A 2 . ............. 
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T b II k I K omb. gäng- och kil ­a e s a a s l;ala i fo rm som en 
va nlig räk nes ta v. E na sidan talJeller pä 
Ille trisl,a gängor, SI och ' V. l\.ndra s idan 
"ör - och Sil-gängor sa m t s på rkil a r . S kj ut­
ba r löpa re underlättar u ppsökande och av­
Jiisande av uppgiften. 'l'abellen lämna r 
u ppg ift om a nta l gängor , b orrd ia m ., kä r n ­
d iam. , stigning, nyc kelvidd, kil bredd m. m. 
Av m etall 'och med et sade skalor. 

Mätt : 255 X50 mm. Pris kr 8: 45. 
Best. den av Kungsörsl'rodukter - Kungsör 

Händigt 101" 
bygger efter 

TfA-!-i1ningar 
s. TIA:8 minlatyrmotor nr l, 7,6 cc ( ~ 

blad). 8 : 50. 
8. Den Ideali"ka ritapparaten. Skala 1: 2 

2: 15. 
8. En ettrig 2-takt"motor. O: 95.-
9. TIA:. mlnlatyrdie"elmotor. 2: 15.-

lO. TIA:" amatör"varv. Skala 1:2.5:50. 
U. TIA:. eykelbåt. (14 blad i hel ekala) 

35: - pr sats.' 
12. Den ideali8ka koplering8apparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 35. 
LS. 4-eyi. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt a .. 

1/100--1/75 hk. 2: 15.' 
tJS. Hill Standard Cykel bli. Den Svedberg, 

ska mästerskapsvagnen. 8 :55. 
l8. Hill-Speed Tramp.ystem. Revolntlone 

rande nyhet för ovanstIlende bi!. 4: 1\0 
19. Den lulländade lörstoringsapparaten 

11: 40.' 
U. Racerbåt som amatöttygge. L. II. 8 

4,45 m., hastighet upp till 35 knop be 
roende pil motorstyrka. Komplett rit 
ningssats (9 blad) ink!. licens 22:-

~2. TIA:. ~lC-bli. Ritningssats med full 
stäJ1dig arbetsbeskrivning ·11:-. 

~S. HUllILAN - "Bananens" stronga F 
modell för 2,5--5 cc motorer 3: 70." 

tl!. TIA:. FOLK~10TORBAT - ritning! 
sats med fullständig arbetsbeskrivD 
Komplett 8:-. 

Z6. l\1-loket - RU,stan Langes mi-bygge. 
skala O och HO; 5 blad med fullstän 
dig arbetsbeskrivning. 12 :-. 

n. PELTON-TURBIN som amatörbygge 
Dim. höjd 18, längd 30 och bredd l, 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75." 

~8. Pedoblien. Lättbyggd och billig cykel 
bil för 1 person. 4 : 25.-

t9. GODSTAGLOK som modellbygge l 
skala l: 45, spllrvidd O. Tanklok med 
hiulställningen l'D'l. 2: 50. 

80. FJÄRIL. 16 kvm segelbllt av J'ac. M 
Iversen. Ritningssats ink!. licens 30 :- . 

SI. Prärieskonare för nybörjare (lövsllg· 
ningsarbete). 2: 75.' • 

S2. Prärieskonare (för avancerade modell· 
byggare). 2: 75." 

ss. PostdUigens, vilda västerns välkänds 
ekipage. 2: 75.' 

84. Charabang. 2: 75.' 
S5. Dro8ka med sufflett. 2: 75.' 
S8. ~mltärlastbU. 2: 75." 
S7. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för IiukontroI!. 2: 75.' 
88. Kombinationsmöbeln. 3 blad, arbeta' 

beskrivning. 3: 80. 
89. BUSTER avancerad, lättflugen 

stuntmodell i full skala med arbets· 
beskrivning. 2 : 75.' 
Porto och postförskottsavgift tillkom· 
mer pil va rj e ritning. 

De med • märkta ritn. ä r t full skala. 
1 1""111 " 111 1"""11111111"1"'1111111""111111111111 •••• 1111111 ••• 

Till Teknik för AUa, Box 8187, Sthlm 8 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr . . .. . . 

Namn 

Bostad . .. . ..... .. . . . ...... . . . . . . ..... .•.• . 

Postadress .... ... ..... ... ...... ...... .... 
Texta! 2 
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låga varvtal små cylindrar höga 
varvtal." 

Låt oss se närmare på ett par problem, 
som brukar ställa till svårigheter vid 
höga varvtal. Vi har redan påvisat att 
kolvhastigheten är fullt normal, men 
ventilproblemet, hur ställer det sig? Be­
räkningarna visar att 25 kg ventilfjäder­
t ryck med en säkerhetsmarginal av 30 
proc. för friktionsförluster i ventilstyr­
ningarna klarar 16 000 varv på motorn 
med den här använda "dubbelnockkon­
struktionen". Skulle en 500 cc SRM-mo­
tor kunna tvingas upp i detta varvtal 
skulle härför krävas utöver alla övriga 
orimligheter ett ventilfjädertryck av 
mellan 400 och 500 kg och det börjar ju 
att låta lika orimligt som det där ele­
fanthoppet över Klara kyrka. 

Små cylinderdimensioner är sålunda 
dagens melodi, och ett till synes högt 
varvtal är då en lika naturlig sak som 
att en liten pigg loppa lättvindigt slår 
våra världsrekordaspiranter i höjdhopp 
med sådär en 50-faldig marginal. 

Larm ; storstaden 
(Forts. fr. sid. 7) 

fem av stationerna Magirus maskin­
stegar som är på 32 m höjd. Maskinste­
garna är monterade på Scaniachassier 
med bensinmotor på 140 hk. Av special­
bilarna märks två för djurtransporter, 
en rökdykar- och en röksugarbil samt en 
skyddsbil utr ustad med sågspån och pre­
senningar f öl' skydd mot vattenskador, 
t äckning av underliggande våningar osv. 
Befälsbilar finns på alla stationer utom 
Hässelby. F ör pel'sonaltranspor terna an­
vänds små bussar . En kranbil med 8 
tons lyf tkapacitet är i första hand av­
sedd för spårvagnslyftningar. På varje 
station f inns dessutom en speciell släp­
kärra utr ustad med materiel föl' spår­
vagnslyftning. Två jeepar används hu­
vudsakligast vid släckning av skogseld 
och gräsbränder. 

- Alla tunga sprutor samt de befäls­
bilar på stationerna som används för 
tjänstgörande brandkapten, är utrustade 
med radio. Sammanlagt är det 14 brand­
vagnar som har radioutrustning. 

- Till brandkårens utrustning hör 
också sjömotorsprutorna Fenix och S:t 
E r ik. Varderas pumpkapacitet uppgår 
t ill 9000 liter i minuten vid 9 kg tryck. 
F enix byggdes redan vid sekelskiftet, 
men ombyggdes och moderniserades 
193(}, varvid bl.a. en ny motor på 280 
hk inmonterades. S :t Erik byggdes 1932 
och har en Polar Diesel motor på 330 
hk. Bägge båtarna gör ca 12 knop. Fenix 
har en längd av 23,5 m och bredd av 4,7, 
medan måtten för S:t Erik är resp. 24 
m. och 5 m. Som reservsjöspruta an­
vänds hamnstyrelsens nya isbrytande 
bogserbåt Starkodder. Dess pumpkapaci­
tet utgör 5 000 liter i minuten vid 9 kg 
t ryck. Samma pumpkapacitet får även 
gatukontorets ombyggda bogserbåt Vi­
gOl', vilken även håller på att utrustas 
som r eservsjöspruta. Alla fyra båtarna 
har utr ustning f ör skumgivning. 

Brandkårens egen uppfinnare 
Mycket av den tekniska utrustning 

som erfordr a s på Stockholmsbrandkårens 
olika avdelningar tillverkas vid de egna 
verkstäderna. Experiment av brandkå-

(Forts. på sid. 26.) 

VNY~;;~~~~ 
SIGURD ISA(SOR Sä nd in annonsen med 

na mn och adress. 
Lidingö Tf A 2 

DX-are! 
VI KORTVÄGSLYSSNARE 

nu ute; 

Teknik för Allas 
handboksserie ! 

1. Räknestickan och dess användning. 
Av T. Porsa nder . 2 :- . 11 upp!. 

2. E lektrIska ackumulatorer. Konstruk­
tion - Skötsel - - Laddning. Av T . 
Porsander. 3: 75. 4 upp\. 

<I. Omlindning och beräkning av små­
motorer. Av T. Porsander . 3 : 75. 8 uppl. 

6. ~Iodelibåten. Av J a c M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F . Adel­

s köld. 2:-. 
9. Alla matematiska formler -l' '''en popu­

lär matematikhandbok. 4: 70. 5 uppl. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 

upp!. 
11. Ma'ikinritning. Av R. T egström. 3 :-. 

3 upp\. 
12-18. ~Iodellj"rnv"gen. Del I o . Il . Av 

C. E . Nordstra nd. 4: 90. 3 upp!. 
- 14. Genvägar tIll snabbräkning. Av J . 

Almqvist . En oumbärlig hjälpreda vid 
de t pra ktiska rä kuearbete t. 3: 50. 2 
uppl. 

15. Att laborera hemma. D el l. L a bora­
tioushandlednillg med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gnstaver. 
3: 75. 

16. ~Iotorbåten. Av R. Kock. Oum bärlig 
för alla nuvarande och blivande mo­
t orbätsä gare. 4 : 50. 

17. Att laborera hemma. Del Il. 114 f ör ­
s ök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. Mopedboken. Av red. Jan Jaug ö. En 
bok för alla som har eller tänker k öpa 
moped. 3: - . 2 uppl. 

19. Vi kortvågslyssnare. Av Georg Nordh . 
Vllglängder , kortvl'tgsta beller, a dresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
f ör säväl nybörjaren s om den avance­
ra de DX-aren. 3 : 50. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, t ermer, uttryck, m ed defiuitioner, 
uttal s - och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr. 12 : 75. 

~Iekanlkern', Tf A :s yrkeskurser i svarv­
ning, borrning, hyvliug, fräsning och slip­
ning. Inb. i integralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nötknäp­
pa r en av fi!. mag. G. L a ndgren. Uppfris­
kande, trevlig underhllllning för hela fa­
miljen. Pris kr. 2 : 35. 
Porto och pos tförskottsavgift tilllfommer. 

lo' rån Teknik för Alla, Box 8137. Sthlm 3, 
eller frlln nä rmast e b okha ndlare r ekvire­
r as nlot postförskott : 

. .. ex. Handb. nr . . . . . . . ex. Mekanikern 

. . . ex . 100 RoI. Pro bl. .. . ex. Tekn. Ordb. 

r\Ulll U : .• . .......•. . . . • ... . • • •••••• • •••• ••• 

Adress: 
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Då jag nu slutfört studierna i den flygtek­
niska fackingenjörskursen vill jag gärna ta 
tillfället i akt att -dels tacka NKI-skolan för 
den gångna tiden, dels tala n ågot om dc 
synpunkter och erfarenheter studierna givi t 
mig. Först ett hjärtligt tack till ledning och 
lärare. 

Det Ilar varit en rolig och intressant tid, 
samarbetet med skolan I.ar alltid varit 
det bästa. 

Visst har det ibland varit arbetsamt och be­
tungande, men då man arbetar på sin egen 
utbildning och märker att kunskaperna ökas 
undan för undan blir detta en sporre, som 
gör studierna till den trevligaste fritidssys­
selsättn ing man kan ha. En bidragande or­
sak till denna trevnad har varit den för­
ståelse, som ledningen alltid visat samt den 
rättvisa och objektivitet, som präglat lärar­
nas bedömande av studiesvaren. 

Jag tycker d et är y lterst värdefullt alt 
möjlighet till dylika studier finn s ocl. jag 
kan icke annat än som en lyckodag ru­
bricera den dag, då jag beslöt alt läsa 
till ingenjörsexamen vid NK I-skolal1. 

Mina "strapatser" fram till målet är icke på 
något sätt märkliga , säkerligen har många 
ungdomar haft betydligt större svårigheter, 
men jag vill ä ndock orda något om n är, hur 
och varför jag kom i kon takt med NK!. 
När jag gick i folkskolan fick jag alltid höra 
att jag var i besittning av s.k. läshuvud och 
borde få bli "studerad karl" . Mina förä ldrar 
var av samma mening, m en på grund av 
dels ekonomiska, dels undra orsaker blev 
ingenting gjort åt saken. Själv förstod jag 
givetvis icke hur allvarligt ett sådant beslut 
var för min framtid, utan var nöjd med att 
följa i traktens övriga ungdoms fotspår. 
Detta betydde ett arbete här och ett där (j 
den mån det fanns något grovarbete a tt få), 
och för övrigt arbete på mina föräldrars gård. 

En gammal motorcykel ble" impulsen 
Så en dag kom jag i nä rmare kontakt med 
en gammal motorcykel och fann då helt 
plötsligt att förbränningsmotorer var ganska 
trevliga att pyssla med. 

Efter en tids intensiva studier i detta under­
verk k om jag så underfund med att jag y is­
serligen med lätthet kunde plocka isär och 
sätta ihop apparaten, samt i mån av behov 

I 

justera den, men att det måste ligga en hel 
del bakom tillblivelsen aven dylik mtlskin. 
I detta läge (jag var då 18 år) fastnade mina 
ögon på en NK I-annons i en veckotidning. 

D enna annons omtalade att man "per 
brev" kunde studera oljka ämnen, bl. a. 
lnotorteknik, i lugn ac1. ro i lrenllnet och 
utan allt för stora kostnader. Denna 011-

nons blev mitt öd e. 
Jag anmälde mig sålunda till en bilrepara­
törskurs och började läsa det första läro­
brevet, som under årens lopp skulle fö ljas av 
tämligen många brev i olika ämnen. 

Först Instruktör. sedan ingenjör 
Så erhöll jag anställning såsom avsynare på 
motorverkstaden vid en av flygvapnets cent­
rala flygverkstäder . Då först förstod jag helt 
hur nödvändigt det yar med teoretiska kun­
skaper, om man ville komma n ågo n vart. 

Eftersom jag Ilade .trivts bra m ed NK I 
förut så dristade jag mig till alt anmäla 
mig till en flygteknisk .'erkmästarekurs, 
som jag lyckades fullfölja på något ö.'er 
l 1/2 år. 

Ungefär samtidigt började jag som motor­
montör. I min optimism väntade jag mig 
tydligen omedelbart resultat i form av ökad 
lön på grund av studierna. Då detta uteblev , 
(som motormontör måste jag givetvis följa 
gällande kollektivavtal , vilket bl.a. föreskrev 
10 yrk es å r för fullbe tald), a nsåg jag ili't icke 
vara mödan värt att läsa vidare. Men år 
1946 blev det bestämt att två instruktörer 
skulle tillsätt as och jag blev utvald S0m en 
av dem. Då det fanns många montörer med 
upp till 15 yrkesår och jag endast hade 2 år 
som motorm ontör och 2 år som avsynare 
var det tydligt, att NKI-studierna värdera ts 
ganska högt. Denna instl'uktörstjänst med­
förde föru tom intressantare och ansvarsful­
lare arbete även ökad lön. Efter diverse fun­
deringar beslöt jag mig för att t a steget full t 
ut och anmälde mig så (1948) till den flyg­
tekniska fackingenjörskursen, vilken jag den 
5. 6. 52 lyckligen avslutade. För dessa stu­
dier rönte jag stor uppmuntran från såväl 

/ 

chefer som kamrater, och 1950 erbjöds jag 
en ingenjörsbefattning på motorsektionens 
tekniska avdelninls. Därefter har jag med 
korta mellanrum erhållit lönegradsuppflytt­
ningar, och när jag så kunde uppvisa slut­
betyget erhöll jag en omedelbar uppflytt­
ning av 3 lönegrader och en ansvarsfullare 
syssla som biträdande motorkontrollingenjör. 

Jag allser ,det vara så /lära idealet som 
möjligt alt arbeta praktisI;! och samtidigt 
på fdtid ell s",dera inom samma fack. 

Nog är det arbetsamt ibland (jag har icke 
tagit ledigt en enda timma för mina studier) 
men nog ger det resultat alltid. 
Det är glädjande att se att korrespondens­
under v isningen har accepterats även av 
statsmakterna, att det i statstjänstemännens 
löneplansförordningslabyrinter även finns 
plats för korrespondensutbildade ingenjörer. 
Den tendens, som på vissa håll tidigare fun­
nits att icke erkänna ingenjörsutbild ning pr 
korrespondens synes till största delen ha 
övervunnits. Detta beror huv;udsakligen på 
de goda insatser som NKI-ingenjörerna, till 
följd av sin gedigna t eo retiska utbildning 
i förening med praktik i facket under studie­
ti den, gjort i samhällslivet . 

Sammanfattnillgsvis kan "ägas, alt l'iKI­
sIwIan sIlOpar möjlig lwt för folk av alla 
kategorier alt för en relativt ringa eko­
nomisk uppoffring komma i å tnjutande 
aven utbildning, som cäl tål alt jämföras 
m ed sådan som förvärvas på Letydligt 
elyrbarare sält . Under I, ela studietiden 
loar man därtill den o.lmttbara fördelen 
av alt kUllna 1.0 k va r silt förvärvsarbete 
och samtidigt få praktisk erfnrenllet i det 
fack som man studerar. 

Visste Ni 
detta~ 

r------------, FRIKUPONG för TEKNISKT intresserade 

NKI loar NordelIs 
största tekllisl,a 
kursprogram. 
NKI ' har illgelljörs­
utbildning på 16 
Qlika linjer. 
NKI har speciella 
slttdie/örmåner, 
sonl underlättar 
studierna och kall 
g,e Er el..-onomiska 
lättnader. 

NKI -utbildade in­
genjörer får goda 
be fattningar illO/11 
produktionen . 

I Sätt ett x i rutan här nedan för det ämne som intresserar Er. Fyll I 
I 

i kupongen och posta den idag. Ni Ur gratis NKI:s stora broschyr I 
om modern lritidsutbildning i ämnet, samt uppgifter om NKI:s 
speciella studie förmåner. • L ____________ .. 

O Moskinteknik 
O Verkstadsteknik 

O Gjuteriteknik 
O Motortel.nik 

O Bilteknik 

O FIY9teknik 
O Värme och sanitet 
O Elektroteknik 

O Radioteknik 

o HusbY99nod,· 
teknik 

D Väg- och 'lotten-
byggnad 

O Kemisk teknoloCJi 

O Texti lteknik 

O Träteknik 

O Arbetsledor· 

kurser 

o försäljning och 

offert 

D Specialkurser 

O Kurser för yrkes­

lörare 

O Grundkurser 

D Hur man blir 

inoenjör genom 

fritidsstlldier 

: ..... .... .. ......... : 
: Frankeras : 

l Ne~'J ! 
~ betalar ~ 

TILLO L .. ~~.~t~t: .... } 
NKI-SKOLAN 
SoT ERIKSGATAN 33 
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TfA:s Hobbytjänst 
Olofsgatan 7 STOCKHOLM 2.02.304 

presenterar den nya serien Svenska Hus skala HO. 

1. Station med tidningskiosk ___________ Kr. 5:-
2. Godsmagasin med arbeisbod _____ Kr. 5 : -
3. Ställverk ________ ____________________________ Kr. 4:40 

4. 
S. 
6. 

Hotell och affärshus Kr. 6:-
Villa i två plan ._________________________ Kr. 4: 40 
Villa i ett plan ______________ ________ :___ Kr. 4: 40 

7. HSB-stugan . ___________ . ____ ______ ________ . Kr. 4: 40 

8. Lantgård (Boningshus) _____________ . Kr. 4: 40 
9. Lantgård (4 uthus) _________________ . Kr. 6: 40 

Alla delar byggsatsen är utstansade och tryckta i trevliga färger. 
Endast h opmonteringen återstår. 

en gros och detaliförsälining från 

TfA:s Hobbytiänst Olofsgatan 7 Stockholm 
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rens egen personal har lett till värde­
fulla förbättringar av den tekniska ut­
rustningen. Brandkårens uppfinnare 
framför alla andra är brandmästare 
Sigurd Thu1'lin, Kungsholmen. Större 
delen av apparaturen för kontroll, ladd­
ning och torkning av syrgasapparaterna 
vid Kungsholmens brandstation har kon­
struerats av honom. Han har också kon: 
struerat en lätt tryckluftapparat, som 
för övrigt AGA numera tagit upp till­
verkningen på. 

- Vid rökskyddsdepån på Kungshol­
mens brandstation finns några hundra­
tal Draeger syrgasapparater, omtalar 
brandrnästare Thurlin. De är av två ty­
per, KG Mod. 130 och KG Mod. 210 och 
kostar över tusenlappen pr styck. Syr­
gasapparaterna är för en timmes bruk. 
I den enliters syrgas flaskan komprime­
ras 150 l syrgas. Den som använder syr­
gasapparaten är helt avstängd från yt­
terluften. Genom ett doseringsmunstycke 
strömmar 1 %-2 l syrgas pr minut in i _ 
slangarna. Den kolsyra som utandas tas 
upp aven alkalipatron. Om 'man behö­
ver mer syrgas fiItns möjligheter att 
öppna ventiler som fyller en säck med 
syrgas, varigenom doserna blir större. 

Brandman med syrgasapparat 

får feber 
- Obehaget med syrgasapparaterna 

är att luften blir varm. I alkalipatroner­
na utvecklas en värme av intill 142°C. 
Som kvävet går runt hela tiden genom 
säcken och slangarna blir inandningsluf­
ten vid hårt arbete upp till 51 0. Till 
följd av inandningen av den varma luf­
ten får man en konstlad "feber" på upp 
till 39 0 . Luften kyls ner till denna tem­
peratur på ett enda andetag. Människan 
tjänstgör alltså som kylare. Syrgasappa­
raterna är försedda med en varnings­
pipa som ger signal vid andning då 
syrgasbehållaren är stängd eller tom. 
Trycket kan avläsas på en manometer. 
En brandman utrustad med syrgasappa­
rat kan vara i vilka gaser som helst, 
vilka inte skadar huden. Syrgasap­
parater kommer till användning vid 
omkring 75 procent av eldsvådorna. 
För rökdykarna finns ett övningsrum 
vid Brännkyrkastationen, där övningar 
ordnas regelbundet. Här kan övningsled­
ningen sitta vid ett kontrollbord och 
följa personalens rörelser. 

- Grodmännen inom brandkåren har 
under det senaste året låtit tala om sig. 
För dykning finns en tryckluftapparat 
med 5 l flaska , vari trycks in 750 l luft. 
En tryckregulator reglerar luften och 
sänker trycket från 150 till 5 kg i slang­
en. I andningsventilen är ett membran 
placerat, vilket genom en hävarm regle­
ras så att rätt luftmängd erhålls. Till­
räcklig mängd, i vanliga fall 40 l luft 
i minuten, portioneras ut, men ju längre 
man kommer under vattnet ju mer 
luft erfordras. På 10 m djup åtgår 
dubbla mängden. Arbetets hårdhet in­
verkar även på luftåtgången. Tryckluft­
apparaten kan också komma till anväJld­
ning av rökdykare och har då den för­
delen att man får kall luft, varigenom 
man andas behagligare, men använd­
ningstiden är kortare. 

Utryckning var 11:e minut 
Stockholms brandkår gjorde 47488 ut­

ryckningar under 1953, dvs. en utryck-



ning var l1 :e minut . Över vägande delen 
av' utryckningarna gällde ambulans­
transporter. 

Hur går det till på brandstationen när 
larmet går? Vi ställer frågan till verk­
mästare Arne A skeryd, Johannes brand­
station. 

- Larmcentralen för Stockholms 
brandkår är centraliserad till .J ohannes 
brandstation, omtalar verkmästare Aske­
ryd. I larmcentralen finns larmväxel, 
ambulansväxel och _ brandtelegrafpanel. 
Larm från något av de 660 offentliga 
eller 398 privata brandskåpen i Stock­
holm går direkt till telegrafapparaterna 
på panelen. När man drar i brandskå­
pets handtag utlöses ett fjäderdrivet 
signalverk, vars signaturtrissa påverkar 
en fjädergrupp som anger signaturen för 
just det skåpet. När den signaturen går 
in till larmcentralen avläses på remsor­
na i telegrafmaskinerna varifrån larm 
gått. 

- I brandskåpen finns även telefon, 
vilken är direkt kopplad till polisens 
larmcentral. 

- Vid larm pr telefon till 'brandkå­
rens larmcentral är det tjänstgörande 
vakten som håller trådarna i sin hand. 
Han har tre förbindelselinjer med varje 
understation och dessutom ·kan han di­
rekt kontakta polisen, sjömotorsprutor­
na, sjukhuscentralen och spårvägens tra­
fikcentral. Den personal som ska rycka 
ut larmas på några få sekunder. Gäller 
det borgarbrandkårerna i Solhem eller 
Hässelby används en ganska' ny anord­
ning, varigenom larmet från Johannes 
brandstation går direkt till brandmän­
nens hem och arbetsplatser genom tele­
fonabbonentledningarna. 

- Ambulll..nsväxeln hal' lika goda möj­
ligheter att ge ett snabbt larm. Över~ 
koppling sker från larmväxeln. Vidare 
finns en brand telefonanläggning med 
parallellkopplat luftIedningsnät, över vil­
ket alla brandstationer kan få direkt för­
bindelse med varandra. Anläggningen 
används för allmän ordergivning och 
som reservförbindelse. 

Kontakt via ultrakortvåg 
- Den vakt som tar emot larmet tryc-

• kel' ner larmknappen föl' eldlarm, sot eld 
eller ambulans, allt efter behov. Tele­
grafisten skriver ut adressen och sänder 
den med rörpost till 'vagnhallen. Port­
posten överlämnar den i sin tur till be­
fälhavarna på respektive utrycknings­
vagnar. Under tiden lämnas även med­
delanden via orderradion. Kontakt med 
utryckningsfordonen hålls pr ultrakort­
vågsradio. Huvudradiostationen, vilken 
är placerad ute i förorterna, styrs från 
larmcentralen. Dessutom f inns en reserv­
station på J ohannes brandstation. Hu­
-vudstationen hal' en effekt av 50 watt. 
Reservstationen och de 30 bilradiostatio­
nerna är på 20 watts antenneffekt. 

Ingenting är lämnat åt slumpen hos 
brandkåren. Kontrollen är så noggrann 
att även om fel skulle uppstå på någon 
förbindelselinje, så kommer larmet fram 
genom någon av de andra möjlighet er 
som står till buds. Säkerhetsanordning,­
arna är så säkr a , att om vakten i larm­
växeln t.ex. skulle svimma, får hans 
kamrater genom larmklockan i logemen­
ten redan efter 30 sekunder kännedom 
om att något hänt. 

Tack vare moderna tekniska hjälp­
medel kan brandkåren snabbt rycka ut 
t ill hjälp. Storstadens befolkning kan 
känna sig lugn - brandkårens mannar 
har övertagit skyddsängelns roll. , . 

H .G- n. 

Från skorstensfejaren till 
maskinisten - alla läser 
Brevskolans kurser i 

värme-och 
sanitets­
teknik 
Brevskolans kurser i detta ämne 
är moderna och utförliga. Du 
kan välla olika kurser eller kurs­
kombinationer och inhämta de 
kunskaper, som Du är beroende 
av i Ditt dagliga arbete e ller 
som fordras, om Du vill gå vi­
dare och bli t . ex. verkmästare 
eller ingenlör. 

• Pröva någon av f ö ljande specialkurser , 
som säk ert passar Dina önsk emål och 
förkunskaper : 

Maskinistkura 

Mästarbrevskura 

Yrkeskurs 

Högre yrke skurs 

Verkmä stark ura 

Ingenjörskurs 

I vidstaende kombi­
nationer Ingar bl. a. 
följande fackämnen : 

Värme· och sanitets· 
te kn ik 

Bostadshyg ien 
Be räkninga r 
Avloppsteknik 
Gasteknik 
Vatte n led ni ngsteknik 
Vatlenmoto rer och 

pumpa r 

Fran bränsle till värme, e n kurs 
utg ive n i sa mråd me d Brä nsl e kom ­
missionen. lika lämplig förfackman ­
nen so m le kmannen-villaäga re n . . 

STOCKHOLM 15 

För den som studerar öppnas alltid nya möj= 
ligheter. Fyll i och insänd redan I DA G 
nedanstående kupong , så får D u B revsko= 
lans ut[ö'rliga studiehandbok på posten. 

• ••••••••••••••••••• 
• 

Sä nd 'mig gratis Brevskolans • 
stud ie handbok. 

• Jag är Intresserad av följande ämnen : • 

: :- 8 = • • • ........................... .. .. .. .. .. ...... ..................... ... Brevskolan .• 

= : ..... ::::::::::::::::::· .. :·nömn .... .. ................... .. .. STOCKHOLM 15 = 
• adress .. .. · .......... ~~~ · ~ S;~~:::~~ä~~e~e • 

• .. .. · .......... · .... .... .. pösiö,lre.s .. .... · .. · ...... · .. · .. ·.. Stockholm 15 • _ •••............ ~ ... 



Till salu: 
OBS! PRISERNA. Rapid teleskopgaffell50:-, 
för 125 cc 65:-. Texas dubbelsadel, 60 cm lång 
65:-. Störtbågar, förkr. 35:-. ~{otocrossty­
ren m. och u. stag 10 :-, resp. 12:50. T.T.­
trattar, helförkr. 15 :-, 18 :~. Tankpakethåll. 
10 :-. Mopedgaff., fjädr. 27 :-. Skärmstag, 
förkrom. alla storl. 7 :-. Mc-skidor för 125-
200 cc, kompl. 55 :-. Omg. leverans. Harry 
Braun, Broby. Tel. 393. 

ELEKTRONRLIXT, mod. byggs. m. färska 
batt. 125 :- . Upp I. "B\V", Box 6, Oskarshamn. 

EL.-RAKHYVEL, Philips nästan ny 45 :-. 1 
st. fälttelefon i fullgott skick 25 :-. 1 pr. 
strålkastare till A-Ford 15 :-/st. 1 st. rese­
radio kombinerad batteri och el-ström 225:­
(Concerton) 1 st. bilklocka något defekt 10:-. 
1 st. kamera Agfa Isolette med avståndsmä­
tare nästan ny 150:- (med väska). Svar till 
"S. S.", Box 61, Isums. 

SALONGSGEVÄR, 6 mm Huskvarna n. nytt 
endast licensinh. 70 :-. Kamera Spg.-reflex 
4X6

'
h 17:-. FrimärkssamI. 1200 olika 30:-, 

byten mot kvartsl. el. mandolin. Ake Eriks­
son, Box 88, Kärvsäsen. 
RATTERILADDARE f. snabbladdning. Anslu­
tas till belysn.-nätet. Omkoppl.-bara 110/ 220 
volt. Vidare gm Postfack 54, Kungsör. 
GAS-SVETSARjUATUR något beg. 300 :-. 
C-bil 2-sits., 3 hjul., heltäckt, av flygstål o. 
aluminium avsedd att drivas med hjälpmotor 
350 :-. B. Petersson, Anders torp 1, Gåvarp, 
MjölbY. 
liC l10NARK m. Ilo-motor 98 cc fullt körkl. 
150 :- . M. K. Spec. Scooter m/48 350 :-. Tel! 
Vitsand 35 a. 
REX mod. 1949 reg. 450 :-. A. G. Erlandsson, 
Vessmantorp, Riseberga. 
l ST. REG. LÄTTVIKTSRAll Rex strömlinje 
20 :-. 1 st. Rex Villiers -motor 98 cc i bästa 
skick med förgasare 50 :- . 1 st. stans obetyd­
ligt a nvänd, stansar 8X6 70:-, verktyg för 
5, 6 och 7 mm medföljer. 1 st. bensintank Rex 
felfri 12 :-. 1 st. Gripen lättviktsram med vev­
parti, röd färg 20 :-. 1 st. bänk stativ för 
handborrmaskin . nytt kost. 125:- säljes för 
75 :-. 1 st. Luxor radiofon 40 :-. Artur Karls­
son, Cykel- & Sportaffär, Kvänum. 
TILLFÄLLE: Ariel 350 cc mot. m/43 275:-, 
d:o växelI. 4-v. 275 :-, d:o magn.-gen. Lukas 
125 :-, d:o tank 45 :-, d:o ram 50 :-, d:o bak­
hjo 75 :-, d:o sad. 25 :-. 1 st. Sachs 98 cc m. 
25 :- , del. t . Hva 98 cc. Fack 137, Killeberg. 
Tel. 198 A eft. 18. 
VICTORIA HJÄLPJUOT, komplett m. 26" bal­
longhjul 250 :-. N.S.U . . 98 cc motor 100:- Mo­
dellmot. E.D. Baby Diesel (ej körd) 40 :-. CZ 
125 cc nyren. m/ 47. 550 :-. B. Staaf. Virserum. 
SllADELSFACK storl. 70X24X3,5 cm, 12 avd. 
10 :-. D:o 52 X 18 cm, 15 avd. 8 :-/st. 1 :ma kon­
torsskrivmask. 150 :-. WiJJiersmot. 98 cc bra 
70:-. Ny kamera m. v. 10 :-. El.-mot. 1500 
v/ m komp. f. 220 V växelstr. 16 :-. Box 15, öl. 
Lindby. 
800:- VÄLVARDAD ROYAL E. 350 cc sv -29 
reg. O. skatt. helt genomgång., nylack., nya 
lag. bra däck, dubbelsad. H. Ullberg, Koloniv. 
10. Hudiksvall. 
lUKROSKOP välv. 3 obj. 1~2-300 gr. f. 100:­
el. byte småbildskamera. K. Bergmark, Kyr-
kog. , Arvika. . 

D.K.W. 98 cc m/39 skatt bet. n. def. 75 :-. 
D .K.W.-mot. 98 cc m/39 n . def. 30 :-. Hva fr. 
gaffel 20 :-. K. Andersson, Box 56, Nelhammar. 
EL-LöDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompletta. 100 W 
10 :-/ st. D:o 190 W vikt 530 gr. 20 :-/st. Re­
s&velement 5 :50 r esp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
F:a Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 
ILO 98 cc m/39 i mycket gott skick, inreg. O. 
körkl. kont. 180 :-. Bilvärmeelement O. defr. 
75 :-. Y. Frisk, Box 82, Rörvik. 
UNION-SRlIl i utmärkt skick säljes till högst­
bjudande på grund av kommande vpl-tj. An­
bud emotses till "Racer-Kontant", Ervalla p. r . 
lIfC COY 9, provkörd m. prop. end. 40 :-. H . 
Lindmark, Södermalmsv. 10, Finspång. 
UTOllmORDSJllOTOR Archimedes 4 hkr kom­
plett 220 :-. Box 40, Eskilstuna. 
l ST. HUSKVARNA m/46 118 cc i g . skick 
300 :-. 1 st. värmeelement 6 V pass. lastb. 
50 :-. 1 st. kraftuttag pass. Volvo 90 hkr väns­
ter 75 :- (säljes helst tillsammans för 400 :-). 
Sten Anderssou, Box 21, Rimforsa. 
HD 1000 cc, ä ldre moderniserad mod. m. mo­
dern sidovagn och 19" 3,50 hjul med bra däck, 
reg. körklar, i bra skick 450:-. K. G. Hjelm, 
Box 8, Ström torp. 
MOTORS AG "Comet", fullt körklar, ev. byte 
mc. Sv. t. "Mycket bllligt", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 
REALIS.\.TION: Hva 250 cc mot6r 75 :-, d :o 
växellåda 75 :-, 1 st. ram 98 cc m. teleskopg. 

WflR. [\ rad-
U lJJ\.1~~ annonser 
Ann.-priset under denna rubl'ik är netto kr 

2: 50 per rad (ca 3/, typer) . Förskottslikvid, 
kontant eller insatt å postgirokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin­
skrivna eller te,!,tade. Vi ansvarar icke (ör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

45 :-. Ett antal beg. ä ldre mc-delar särskilt 
Hva från 98 cc-500 cc' sälj . bill. Fack 137, 
Kill eberg. Tel. 198 A efter. kl. 18. 
JlIC HVA 350 cc sv m/33 150:- hel elI. i del. 
?etersson, tel. 18, Hås löv. 
DIVERSE DEL. till BSA 250 cc m/ 39. Rex 98 
cc m/ 37. Sachs 98 cc m/38. Ilo 98 cc. Telesk. 
125 cc felfr. Fr.-hju l Rex 500 cc 90 % gummi. 
Bi lligt. Begär prislista. L E. Söderblom, Dyg­
dens stig 6, Norrtälje. 
REG. lUC-JlIOT. Albin 150:-. Bosch gen. o. mag. 
50 :- . Sv. till Erik Lövgren, Suud, SkärpIinge. 
lIIC- BILAR bill. Box 38, Lappträsk. 
BEG. lIfC-lIIOT. Sarolea 500 tv. MAG 500 tv. 
pass. Suecia . AJS 350 tv. 90 :-/st. Mc-hjul 19" 
m. gummi 25 :-/st. Mc-ramar 25 :-/st. Th. Jo­
hausson, Brevl. 165 b, Sto by. Tel. 7. 
BILDYGGARE. Motoraggregat best. av heIre­
nov. Indian 1200 cc m. fabr.-ny förg. o. näst. 
komp I. reservdelslager + motorvagga av stål­
rör + sep. 'kullagrad axel m. svänghjul o. 
kåpa (Opel). Extra kraft. svänggaffel, bak, m. 
kullagrat spec. nav. m. broms o. drev + ny 
16" fälg. VäxelI. Chev. m. svänghjul, kåpa, 
koppl. m. lamell. Mc-bakhjul ny fä lg o. ekrar . 
1 par nya helförkrom. bilstrålk. Spiralfj. nya 
111. hållare CV 4. NyeIsiktruta. Ev. byte mot 
1 :ma bilkylare. Fullst. upp I. m. porto. "E. F.", 
Fack 102, Storuman. 
TRAFIKlIlOTT. Commander dubbelsuper, 11 
rör, bandspr. 1,7 -31Mc, så gott som ny, 
utomord. mottagn.förmåga. Sälj. på gr. av 
flyttn. f. end. 700 :-. E. Simonsson, Uppeg., 
Stenungsund. 
JlIC TERROT 125 cc tv m/48, 4-växl., fotv., ny­
renov., r eg. O. körklar 650: :-. Upp!. m. porto. 
S. E. Lindberg, Box 1204, Mora. 
KEJlUL 45 :-. K . Nilsson, Baa, Ellös. 
SYNKRONURVERK 127/220V kapsl. m. visa­
re, centr.sek. 20: -. Beg. netto offert å urverk, 
armbandsur. Kemås, Danderyd. 
RESESIiRIVlUASKIN. s. ny 250 : -. Kikare 7 
X 50 ny 200 :-.5 rad. dragsp. 4-kör.välv. 375 :-, 
pianospel 3 kör. som nytt 250 :-. Ork. gitarr ny 
150 :-, gitarr spansk mod. 75 :-, ital. fiol m. 
tillbel!. 125 :-, 2 rad. dragsp. 85 :-, 1 rad. spel 
Magdebnrgmod. 3 kör. 68 :-, samt stora 4-kör. 
85 :-. Resegr. 60:- samt gramm.skiv. i bra sk. 
end. 15 :-/ duss. Waruförmedling, Box 7063, 
Göteborg 7. 

JlIC 250 cc NV 36 Obetydligt körd. Billigt Sv. t. 
Olle Ask, ö:a Malsjö. 
INSP.-l\lOTOR som ny med påmont. fäste 
stora O. lilla spoltrumma, kugghjul. Kamskiva. 
Allt 60:-. J. Nilsson, Box 4, Rämshyttan. 
VET NI att Ni genom en enkel och billig an­
ordning kan koppla på och av Er r adio från 
alla rum utan att behöva lägga ut Obehaglig 
starkströmsledning. Beskrivning och schema 
4:- plus porto mot postförskott. Ing. O . .Alm, 
Högklintavägen 4 A, Sundbyberg. 
SVARVCHUCK, 4" 3-b. med 2 sts backar, bil­
ligt t. salu. "T. P.", Sturegatan 24, Eslöv. 
UKV INTRESSERADE TX 8C 625 FJlI komp!. 
körklar 144 Mc QRO PA steg 250 W byggs. 
med 2 st. 826, vridkond., instrum., chassie samt 
2 st. 866. Ev. kan tillgodo hav. vid korrespond.­
inst. övertagas. Ing. Martin Vesterlund, Tenn­
gatan 2 B, Västerås. Tel. 438 78. 

Önskas köpa: . 
EN VEVSTAKE med kanna och tapp till inom­
bordsm. "Express" Nr 235. D. Andersson, Fack 
40. Kattisavan. . 
FUL'LST. ELEKTR. UTRUST: t. Matchiess 
-47 500 cc. S. Lönngren, Vissefjärda. 
JlIC-MOT. 500 c~ i gott skick, magnettändning. 
Arne Isacsson, Havsnäs. 
EN ST. REX VILLIEltS motorcykel komplett 
1939. Svar till "S. S.", Box 61, !sums. 
UTOJlmORDSl\lOTOR köpes. Sv. till "1-6 
hkr", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 
LÄ TT JlIC köpes. Box 40, Eskilstuna. 
BEG. 120 cc köpes. A. Sundin, Laxviken. 
PLANSKIVA g. även vertikalslid för Centra­
svarv köpes. Ev. byte m. konstverk. Douglas 
J-n, Väröbacka. 
EL-MOT. 220V l-fas, växelstr. 0,3-1 hk. S. 
Magnusson; Tegn~rgatan 20, Kalmar. 

SVETSAGGREGAT beg. m. felfritt, med eller 
utan utrustn. 220V, 200-250 amp. Svar m. pris 
till S. Åkermark Reparationsverks tad, Kyrk­
dal. Tel. 69. 
LICENSFRIA vapen av a lla slag samt kulpa­
troner. "K. A.", Källebäck, Vrigstad. 
CYL. o. KANNA t . Indian 350 s. Svar m. tel. 
A. Norgren, Ellahagsvägen 13, Enebyberg. 

Bytes: 
INRYTES: 4-6 cyl. bra bilm. 30-60 hk, Mo­
narped, mc- o. c-bilar. Box 38, Lappträsk. 

Diversp: 
TILL LÄTTARE MC ha vi a ll a reservdelar 
och utrustningsart. Rekv. kata log nr 9, som 
sändes mot porto. lIIotor,AB Ivan Höök, Så­
gen. Tel. 30. 31. 
ALUJlUNIUJ)[SVETSNING. spec. motordetalj . 
oavsett skick. Harry Braun, Broby. Te!. 393 . . 

Ljudet som måttband 
(Forts. fr. sid. 9.) 

Denna innebär att ljudimpulser från en i 
havet nedsänkt exploderande sprängladd­
ning fortplantas ned till bottnen och ned 
genom de olika lagren där 'de reflekteras 
och återvänder upp till ett fartyg, på 
vilket impulserna sedan registreras. Me­
toden kan användas på två sätt an­
·tingen görs s. k. reflektionsskott eller 
refraktionsskott. Den förra liknar i prin­
cip ekolodet. När en ljudvåg passerar ge­
nom ett gränsskikt mellan två bergar­
ter med olika täthet reflekteras vågen 
delvis i det skiktet. MOttagaren i farty­
get kommer således att motta en serie 
impulser efter varandra, eftersom den 
del av ljudet som reflekteras i det dju­
past liggande skiktet har tillryggalagt 
en längre vägsträcka och således fordrar 
längre tid att komma upp till mottaga­
l·en. Fig. 1 visar en schematisk bild av 
ett reflexionsskott. Under havsytan 
bringas en sprängladdning att detonera. 
Denna ger upphov till en kraftig ljud­
våg, som fortplantas. sfäriskt. För tyd­
lighets skull visas endast en liten del av 
vågen i figuren. Tvärstrecken visar våg­
frontens väg och de heldragna linjerna 
färdriktningen. Vågen l'eflekteras delvis 
på havsbottnen b, men fortsätter genom 
sedimentet ned till bergarten c, där den 
också reflekteras delvis, men fortsätter 
ytterligare till berggrunden d. Vågen 
blir givetvis allt svagare men den ultra­
känsliga mottagaren uppsnappar ändå 
de återvändande vågorna. Metodens 
nackdel ligger i att man erhåller så 
många reflektionsvågor och för att kun­
na bestämma djupet till de olika skikten 
måste man känna till ljudets fortplant­
ningshastighet i mediet ovanför skiktet. 

Metoden med refraktions skott har vi­
sat sig vara den bästa metoden och trots 
att den är mera komplicerad försvaras 
den därigenom att man med denna kan 
bestänu:~a såväl djupet till olika skikt 
som fortplantningshastigheten. 

Liksom alla andra vågrörelser kan lju­
det undergå reflexion, refraktion (bryt­
ning) Qch interferens och följer van­
liga reflexions- och brytningslagar. Som 
synes av figuren fortplantas inte ljud­
vågen rätlinjigt genom de olika lagren 
utan bryts i varje skikt på ett sätt som 
är beroende av tätheten på de båda si­
dorna om skiktet. Detta förhållande kan 
man jämföra med ljusets brytning i oli­
ka glassorter eller vätskor. Även reflek­
tionsvågorna bryts, vilket dock inte 
framgår av figuren. 

När ljudvågen träffar ett horisontellt 
liggande skikt, se fig. 2, i en viss vinkel, 
den s. k. kritiska vinkeln, följer den' skik­
tet som figuren visar och totalreflekte-



ras upp till ytan igen. Om man således 
avfyrar ett skott vid I fortplantas ljudet 
ned till -de olika skikten och rör sig se­
dan horisontellt samtidigt som det total­
reflekteras. Detta gÖl' att man kan pla­
cera mottagaren på ett större avstånd 
från skottet. Med ett enda skott är det 
inte möjligt att bestämma vilken väg 
varje ljudimpuls har gått, men g.mom 
ett flertal skott med olika avstånd mel­
lan skotten och mottagaren kan man få 
en ganska klar bild av de olika lagrens 
djup samt med vilken hastighet ljudet 
fortplantas i dem. Känner man ljudhas­
tigheten i en bergart kan man också dra 
vissa slutsatser om vilken bergart det 
rör sig om. I stället för att utföra flera 
skott mellan vilka mottagarfartyget fÖl'­
flyttas kan man också använda flera 
mottagarfartyg på olika avstånd från 
varandra, som registrerar impulserna 
från samma skott. Av ekonomiska skäl 
har man emellertid byggt bojar med 
radiosonder, som sänder de upptagna im­
pulserna till det fartyg som gör skotten. 
Bojarnas sändare är på ungefär 10 watt 
och har en räckvidd av 3 km. Detta möj­
liggör en undersökning som sträcker sig 
till ett djup av några kilometer. För 
större räckvidder måste man använda 
flera fartyg. Fig. 3 visar hur man ar­
rangerar undersökningar under djuphav 
med hjälp av två fartyg och fem motta­
gare, fyra bojar och en i fartyget. 

Bojarna är mästerverk av teknisk pre­
cision. En sådan visas närmare i vinjett­
bilden. Den impulsupptagande delen be­
står aven hydrofon m som hängs upp i 
en lina ca 40 m under vattenytan. Eme­
dan man endast kan tillåta någon mm 
rörelse hos hydrofonen hal' det fordrats 
mycket grubbel innan man kom på en 
metod som gjorde den tillräckligt stabil. 
Genom att hänga upp hydrotmen i en 
flottör L, så avpassad att den bar upp 
hydrofonen och halva vikten av linan 
mellan vikten K och flottören, lyckades 
man få hydrofonen nästan helt oberoen­
de av rörelserna hos linan H, som är för­
bunden med den svajande bojen. Hydro­
fonen består av ett membran förbundet 
med fYl'a kvartskristaller, som överför 
impulserna till den elektriska ström som 
förstärks i förstärkaren E och F och 
sänds av sändaren D via antennledningen 
C och antennen A till fartyget. Varje 
radiosond har sin egen mottagare i far­
tyget och ljudet registreras på ett foto­
grafiskt papper med tidsmarkeringar för 
vade 1/ 20 sek. 

B i vinjettbilden är lyftöglan med vil­
ken bojen sjösätts och halas ombord, ett 
al 'bete som fordrar den största försiktig­
het på g'rund av instrumentens högkäns­
lighet. G är battel'ikabeln från batteriet 
I, som piacerats så lågt föl' att det ska 
hämma bojens pendlingstendens. 

Emedan de häl' beskrivna metoderna 
ännu är allt föl' nya har man ännu inte 
hunnit göra några större revolutione­
rande rön, men de undersökningar som 
gjorts har visat att geologerna och geo­
fysikerna nu äntligen fått ett redskap 
med vilket de kan fylla den lucka som 
omöjliggjort så många betydelsefulla 
slutsatser. En stor tvistefråga har den­
na seismiska radiosond dock redan klarat 
upp, nämligen frågan om hur de väldiga 
korallreven, de s. k. atollerna, uppstått 
och det visade sig att den store Darwin 
skulle få rätt i sin tankegång att de be­
stod av i havet sjunkna vulkaner. Vi kan 
räkna med åtskilliga landvinningar inom 
geologin i framtiden. 

-

Här finner Du 

hundratals tek-

niska kurser, 

som gör Ditt ar­

bete lättar-e, triv-

sammare - mo-

derna, praktiska, 

lättfattliga kur-

ser, som ökar 

Dina möjlighe­

ter att 
I 

avancera 
snabbare 

På kort tid kan Du med Hermods hjälp bli 
expert på det område inom tekniken Du öns­
kar. Hos Hermods får Du grundläggande skol­
ning, specialträning, arbetsledare- och ingen­
jörsutbildning till fullständig ingenjörsexamen. 

Rekvirera Hermods nya studie. 

handbok Teknisk Utbildning - I DAGI 
~ ......... . 
• Sänd mig prospekt över den äm­

nesgrupp jag markerat, bU<l-
• broschyren Alla Iiiser hos Her­

mods samt Hermods månads tid-
• ning Korrespondens under 6 må-
• nader. 

D Ingenjörsexamen 
• D Teknikerutbildning 

D Arbetsledarekurser 
• D Verkstadsindustrins grund-

kurs tör arbetsledare 
• D Kurser tör yrkesarbetare 

• 
'0 lIfaskinistkurser 
D Lärlingskurser 
D Elinstallatörskurser I O Kompletteringskurser tör 

ingenjörer 
• O Randelsutbildning O Sprdk 

• 
O Lantbruk O Skog 
D Trädgård 

• D RealskOla och gymnasium 

. Namn .......... .. .. . .... . . 

• Bostad .......... .. . ...... . 

TiA 1511 -54 381 

.-... . ... " 
.................. --. ...... : 

Frankeras ej ; . 
Hermads - ;. 

betalar :. 
portat. 

i .............. ....... : . 

• 
HERMODS: 

Slottsg. I 
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MALMÖ· 

Svarsförsändelse 
TillstAnd nr 36 

Malmö 1 

• 
• Postadress 
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KATALOG nr7 Innehåller allt om modell­
flyg, båtar, bilar, motorer 

ro. m. Stor inventeringsrealisation. KatalQgen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in Damn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & Co. Avd. 12, H of O r s 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

® 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och förmansexamen. 

ifi . 
l\l askinteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. 

" Låga levnadskostnader : 100 kr. lägre pr mlin. än i Stockholm o. Göteborg. 
Upprop 30 augusti. Begär vår studiehandbok. - Angiv facklinje, praktik, 
i!.lder m. m. Åheropa denna tidning. Glasgatan 23. T el. 118 16. Rektor . 

Nu spelar 
• 

Vl upp 

1954 o ars 

tekniska 
paradnummer 

* Följ från starten den sensationella 

Tf A-motorns tillverl<ning 
Bit för bi·t 

PRENUMERERA i DAG 
på 

TEIfN/Im 
och Ni får ett färskt Tf A-nummer direkt i brevlådan var 14 :e dag. 

Prenumeration kan i Stockholm ske på vår expedition, Tunnelg. 3, 
tel. 11 60 79, 10 11 99, 11 44 33. Exp.-tid 9-17, lördagar 9-12 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 

Undertecknad önskar prenumerera på Tf A från den 1/ ... . .. 1954. 
Sänd mig postförskott för Helår HalvAr 1 kvartal 
(Ringa in det Ni önskar) 14: - 7: 50 3: 75 

Namn 

Bostad 

Postadress Tf A 2 
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BREVLÅDA 
Pi!. d en na avdelning hesvar a s kostnads­

fritt. tekniska !ri!.gor av a llmänt Intr psse. 
Om svar där emot linskas I hrev uttages 
ett arvode av l kr ona. Likvid to rde in ­
sändas pi!. postgirokonto 15 79 92. 

Fråga : Vad betyder "fuse" som jag sett 
samband med raketmodellflyg? Allan . 

. Svar : "Fuse" = tändsats. 
F r"ga: 1) Flir man köra motorcykel pi!. 

privat väg om man är under 16 lir? 2) Vad är 
bastigheterna otrimmade för a) I10 150· cc, 
b) IB 150 cc? R-G-I -V. 

Svar : 1) Nej. 2) Hastigbeten torde vara den­
samma för bägge och är i viss mlin beroende 
pli vilken cykel de är monterade i. 

Fråga: 1) Har en vanlig enkel kritallappa­
rat. Med en utomhusantenn pli 20 m hörs den 
mycket svagt. Om jag däremot som antenn 
använder ytterböljet pi!. ljusledningen (Kublo) 
som glir frlin kopplingsdosan i taket till vägg­
uttaget (ca 2 m) börs den r.ed en förvänans­
värd ljudstyrka. Hur kan det komma sig? 2) 
Kan en slidan UKV-til lsats som - säljs av 
TELEKTRA (annons i Tf A nr 22 -53) vara 
börbar om man är bosatt i Dalsland? 

Da lsland. 
Svar : 1) Det kan bero pli att Kuhloman­

teln rlikar ba resonans med den mottagna sta­
tionen. 2) Nej , det torde inte gä att avlyssna 
nligon UK-trafik i Dalsland med en sli enkel 
mottagare. 

Fr"ga 1) Kan- man koppla 6 st. 12 volts 
bilgeneratorer ocb fli 72 volt? 2) Hliller dessa 
dli vid belastning 1 Linu8 F jäUstr öm . 

Svar: lj Ja. 2) Nej inte för kontinuerlig 
belastning. 

F råga: Vad fordras för att bli grävmaski­
nist, finns det skolor eller kurser. 

F rågande Lena. 
Svar : Den normala vägen är för en motor­

kunnig man (traktorförare, lastbilscbaufför 
etc.) att skaffa kompetens pli arbetsplatsen. 

F råga : 1) I Tf A nr 12 ocb 13 1950 finns en 
beskrivning pli en 4-rörs reseradio. Är det 
möjligt att koppla in en Bpolcentral för alla 
tre vliglängdsbanden, förutsatt att man dä 
gör radion lite större? 2) Vilka änd r ingar be­
hövs dll. göras ll. kopplingsscbemat? 3) Glir 
det att använda en universaltransf. med fem 
olika uttag, till samma radio om bögtalaren är 
en Pbilips (typ 9730 S") med 3--4 obm imp.? 
4) Hur kopplar man en variabel lufttrimrner, 
t. ex. en Pbilips 3-30 pF (typ 7864/01)? 5) 
Ramen till ovannämnda reseradio, tjänstgör 
den som' en extra spole samtidigt som en an­
tenn? 6) Finns de gamla Marconirören L 21, 
B 21, S 24 att köpa i marknaden, eller finns 
det ersättningsrör för dem 1 

I. Sam uelsson. 
Svar : 1 o. 2) Ja det glir , bur inkopplingen 

ska ske beror på vilket spolsystem Bom an­
vänds. Kopplingsbeskrivning brukar med­
följa. Köp ett system som är avsett för rören 
i reseradion. 3) Ja. 4) Mittpinnen är kontak­
ten till den rörliga delen. Lödnabbarna glir 
till den fasta delen pli kondensatorn. 5) Ra­
men utgör den huvudsakliga spolen i galler­
kretsen. Den stora diametern gör att den sam­
tidigt tjänstgör som en hra antenn. 6) Det 
skulle vara pli. nligon äldre serviceverkstad 
som bar gammalt reservdelslager kvar. Rören 
är mycket gamla, ocb det finns inga ekv.iva­
lenter, ty de moderna rören bar avsevärt 
bättre egenskaper ocb kan inte ersätta Ill.g­
effektiva rör i samma koppling. 

Fråga: Kan . ni ge nligra upplysningar om 
mopeden, lättviktaren Motorn 481 Finns den 
att köpa i Sverige och i sli fall bos vilken 
firma? • Gunn a Berg. 

Svar: Motorn 48 bar i ursprungligt skick 
en motor pli 1,4 hk och räknas dli som lätt­
viktare. Den är ännu inte föremäl för import 

"1 Sverige, men om den skulle komma, blir det 
givetvis med nedbantad motor till 0,7 il. 0,8 
bk, ocb dli kpmmer den att gi!. som moped. 
Om Motorn verkligen kommer att importeras 
är tvivelaktigt. Italienarna tYCks ba koncent­
rerat sig pli. att göra "Pellegrino" för svenskt 
bruk. Men i stället bör det inte dröja sli för­
skräckligt länge, innan svenska firmor börjar 
tillverka mopeder med samma vackr a u tseende 
som Motorn 48. 

F råga: Vilken lirsmodell och vilket varv och 
bur mi!.nga bästkrafter är det pll. en ~ew­
Hudson motorcykelmotor 500 cc topp med mo-
tornummer MSO 1720? X 8201. 

Svar : Tillverkningen uppbörde före kriget 
ocb mär ket r ep resenteras ej i landet, varför 
data ej kan erhlillas. 



5U<.K O tH r\~5 
MMSI PIr-) S W\. FöR ~ U'LJr,,,,,,,,,, 
GROlTAN. MEN E.FTE.R 
SLUTLIGEN \.lpp­
GE. HOP~E.T 0111\ 
ATT KUNNA. \.lND-
K.OMMA. 

TfA:s TANKENÖTTER. 

Modelljärnväg 
En modelIjämvägsbyggare har en oval 

bana med en sammanlagd omkrets av 11 
meter, räknat i banans mittlinje. Hur 
mycket räls går det åt för att lägga 
ytterligare en oval bana utanför den 
förra, om den nya banans mittlinje på 
alla punkter ligger på exakt 50 cm av­
stånd från den första banans mitt? 

Färjan 
En färja går tvärs över en 120 m bred 

flod med en fart av 1,2 m/sek. Flodens 
hastighet är 0,5 m/sek. Hur fort klarar 
färjan turen om den går i gynnsam­
maste riktning? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 25 av Tf A. 

Nötknäp parsvit. 
61 nötter. 

Matematik maskinen. 
Talet blir l HJO 001 001. Frän höger till 

vänster räknat betyder varje etta att nollte, 
tredje, åttonde och nionde potenserna av två 
s ka summeras, alltsä 1 +8+256+512 = 777. 

PRISTAGARE: 

Tankenötter nr 25 : Lenna rt Karlsson, Höga­
hult, Eskilsr yd, och Lennart Holmqvist, c/o 
Sundström, Box 888, Varvet, örnsköldsvik. 

Korsord nr 25: Torsten Olsson, Västerås, 
Lennartsfors (10 kr) och Göran Eriksson, 
Storgatan 61 D, TorshäIla. 

Korsord 2. 

VÅGRÄTT: 
1) Är inkopplat i en kopp­

ling av tvä strömtransforma­
torer. 8)Smältskydd för el­
ledningar och apparater. 10) 
Styrka. 11) Har högsäsong 
kring årsskiften. 12) Handling, 
varigenom dörr stängs. 14) 
Dit ledde en gäng alla vägar. 
16) Dansar i Per Gynt. 18) 
Farlig gas. 20) Flicka. 21) 
Taoismens lärofader. 23) 
Byggde Polhem. 24) Finns i 
ringar. 27) Bät. 29) Följer 
klok man. 30) Flod i Afrika. 
32 ) En slags ögonblickström­
brytare. 

LODRÄTT: 
1) Liten mängd. 2) Optisk 

brännpunkt. 3) Berättande. 4) 
Hetsa. 5) Visst. 6) Saknar 
arm. 7) Etylacetat. 9) Foga 
samman med nit. 12) Samma 
sak som mörkström. 13) Till­
hör Anna. 15) Röra. 17) Med­
född svagsinthet. 19) An­
vänds till slipskivor, deglar 
m. m. 22) Har g ett namn ät 
hjältedikter. 25) Springpojken 
vid hov. 26) Drillar i skyn. 
28) Egen. 31) Repbit. 

T/ivILngsbestlimmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 2 

resp. Tankenötter nr 2 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till törst öpp­
nade rätta lösning på varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösar na ett pris på 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 25. 

VÅGRÄTT: 
1) Söva. 5) Hiss. 8) Isar. 9) Pant. 10) Gips. 

11) Cif. 12) Meg. 13) Stig. 16) Raka. 18) Mi­
nut. 19) Kora. 21) Roll. 24) Äta. 25) Nav. 26) 
Kuli. 28) Fart. 28) Esau. 30) Länk. 31) Kana. 

LODRÄTT: 
1) Sopas. 2) VincL 3) Astigmatisk. 4 Bro. 

5) Högertrafik. 7) Systa. 14) Tro. 15) Snö. 17) 
Köl. 19) Kakel. 20) Sälen. 22) Ovana. 23) Lot­
ta. 27) Tur. 

, 



1. Anthony Hope: FA,N'~t:N 
Spännande berättelse om den unge 
engelsmannen som efter otroliga 
äventyr blir härskare i ett europe­
isk t furstendöme. 
E. Orczy: 

2. GÄCKANDE NEJLIKAN 
Berättelsen om den unge engelske 
ädlingen som sätter livet på spel för 
aU rädda olyckliga människor undan 
giljotinen. 
Vidor Hugo: 

3. RINGAREN I NOTRE DAME 
En odödlig skildring från medeltidens 
Paris och om den puckelryggige dvärgen 
som dramatiskt ingriper l händelserna 
från sitt hemliga prång i domens torn. 

Conon Doyle: •• 
4. SHERLOCK HOLMES AVENTYR 

Den klassiske Sherlock Holmes utför några 
av sina mest berömda detektivbragder. 

5. Jules Verne: TSARENS KURIR 
Mikael StrogoU, tsarens kudr, rider över ödsliga 
stopper och snöklädda bergskedjor med elt hemligt 
statsbrev. F iender jagar honom överallt. Med omänsk­
liga ansträngningar, list och mod genomför han sitt upp­
drag. 

6. R. L. Stevenson: DR JEKYLL OCH MR HYDE 
Intressant skildring aven dubbelnatur: den fine världs­
mannen Dr J ekyll och hans andra jag, den bestialiske mör­
daren Mr Hyde. 

7. Maurice Leblanc: ARS~NE LUPIN 
En klassisk äventyrsroman som aldrig upphör att 
fängsla och fascinera. 
Mark Twain: 

8. EN YANKEE VID KUNG ARTHURS 
F estlig skälmroman om en modern amerikan \ 
flyttas till medeltidens England. 

9. Rudyard KIpling: KIM 
Den hjärtknipande och humoristiska 
föräldralös pojke och hans äventyr i , Indiens 
och färgrika värld. 

10. Eugene Sue: PARIS MYSTERIER 
Den oförglömliga äventyrsskildringen från 
Paris undre värld. 

11. Chorles DIckens: TVÅ STÄDER 
En historisk roman av slora mått. En 
och handlli:lgsmättad skildring. 
Paris och London under franska 
Stanley Weyman: 

12. BARTHOLOMEINATTEN 
En händelserik och romantisk 
med mulOr av dramatiska 

tt 
enastående tillfälle 

för Er att införliva i Ert bibliotek ett förnämligt ur­
val böcker som tiderna jgenom läses av människor 
i hela världen . .. odödliga mästerverk, bräddfulla 
av äventyr, romantik och spänning. Denna värde­
fulla elitserie får Ni på utomordentligt förmånliga 
villkor. För endast 6:75 per volym erhåller Ni 
dessa böcker i gedignå, vackra linneklotband med 
titeltryck i äkta guld och försedda med strålande 
färgomslag av konstnären Birger Selin. Ett verk­
ligt elegant och stilfullt inslag i Er bokhylla. 

~-;;~. ~ .~~. ~ .~~. ~ .~~. ~ .~~. ~ .~ .~ .~. ~.~ :':h:";:.-l 
l eller j A.B. liNDQVISTS FÖHUS, Stockholm. l 

(1 Finland till öRNFöRLAGET, Box 112, Helsingfors) 

Sänd mig snarast serien BERöMDA ROMANER, 12 böcker I vackra 
,edlgna linneklotband å kr 6: 75 per band att betalas med 6 kronor 
mot postförskott vid mottagandet och resten med 5 kronor per 
miDad ( = l: 25 per ve<ka) (I Finland mk 375 per vol; mk 585 \'Id 
mottacandet; mk 400 per månad). Lac om avbeta1nlnc ,äDer. 
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Namn: .. . ... . .... . .... . .. . .... . ...... . .. . ... .. . ... .... . .... . ... .. , 
~ , 

I I Adress: . .. .... . ... . ... . . ... . ........... . .••• . ••.• . ••••.• •••••• ••• , 

, TU 2 '" 
, Postadress: . . .. .. .. . ..... .. ... . . . ..... . : ••• ••••• •• •• •.•• , , 

---------------------------~. 

~YCKERlAKTIEBOLACET FYLCIA, STOCKHOLM 1954 ~ 


